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Скъпи олимпийци,
Скъпи приятели,

През 2023 г. Българският олимпийски комитет чества своя вековен юбилей. Знаменитата 
годишнина е сред най-важните събития, отразени в поредния Алманах. Изданието фоку-
сира внимание както към множеството активности около юбилея, така и към третите 
Европейски игри в Полша, младежките олимпийски фестивали в Италия и Словения, под-
готовката на българските олимпийци за игрите в Париж 2024 и др. Богатият снимков 
материал също спомага да си припомним и да запечатаме в съзнанието си най-значимите 
мигове от годината.

Искам специално да обърна внимание на българското представяне на европейските игри 
в Краков-Малополска, както и на успехите на младите ни олимпийци на двата европейски 
фестивала, където спечелихме общо 6 медала. От Полша се завърнахме с 12 отличия, три 
от които златни, а през цялата година бяхме щастливи с победите на бъдещите ни 
спортни звезди, записали авторитетни класирания в елитни стартове по цял свят. Това 
е прекрасна новина за българския спорт, която загатва за потенциал и по-добро бъдеще. 
За всички нас обаче отличията са и огромна отговорност да съхраним и доразвием тези 
таланти.

В Алманах 2023 ще намерите детайлна информация за официалните ни контакти и съ-
трудничеството с международните и българските спортни структури, както и с други 
институции. Годината със сложна геополитическа обстановка провокира стратегически 
решения в МОК по отношение на предстоящите олимпийски игри в Париж и като цяло 
на олимпизма, които се явяват предпоставки за прогрес и добро бъдеще на световната 
олимпийска общност. Изданието припомня също така българските спортни успехи през 
2023 г. и маркира основните активности по едни от най-важните приоритети на БОК – 
подпомагане на нашите млади таланти и почитане на спортните ни легенди.

С този Алманах обобщаваме цялостната богата и разностранна дейност на българското 
олимпийско семейство през 2023 г. Вярвам, че изданието ще бъде полезно и ще задоволи 
интереса на всички пленени от олимпийските ценности и идеали в България. 

Стефка Костадинова

председател на  
Българския олимпийски комитет
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Приносът на БОК за развитие на 
спорта в България

В далечната 1923 г.  на 30 март учредителите на Българския олимпийски комитет – шепа 
спортни идеалисти и родолюбци, водени от Ефтим Китанчев, висш военен с голям  
авторитет сред зараждащата се спортна общественост, едва ли са си давали сметка, 
че поставят началото на нова епоха в развитието на телесната култура у нас изградило 
един от стълбовете на националната ни култура.

проф. Лозан Митев

Кои са най-характерните исторически 
събития, които трябва да се вземат под 
внимание при оценяване на неговото мяс-
то и значение в спортната култура?

За 100 години съществуване БОК изживя 
един дълъг исторически път, пълен с драма-
тични превратности и изпитания. Корен-
но различните условия ни дават основание 
да говорим за три епохи или три модела на 
неговото съществуване, които за жалост 
нямат достатъчно стабилна приемстве-
ност и социално-културна мисия. 

Първият период в развитието 
на БОК 1923 – 1944 г. 
През тази първа епоха БОК се явява ро-
доначалник на спортното движение в 
България и исторически има важна роля в 
създаването на регионалните спортни 
центрове, редица федерации – лека атле-
тика, игрите, футбола и др. 

БОК води политика на активно участие 
в международното спортно движение, 
провеждане на национални състезания и 
значими международни прояви, въз основа, 
на което се осигурява нашето участие в 
Олимпийските игри през 1924 Париж, 1928 г. 
Амстердам, 1936 г. Гармиш Партенкирхен 
и Берлин, както и на Балканските игри в 
Атина, София, Белград.

Важно е да се отбележи, че БОК има клю-
чова роля за формиране на държавна поли-
тика в тази област, оказва влияние върху 
развитието на спортната журналистика 
и литература, насърчава обединението 
и ръководството на всички спортни 
структури на регионално равнище, което 
създава т.н. центрове, на чието място се 
създадоха универсалните ДРУЖЕСТВА ЗА 
ФИЗИЧЕСКА КУЛТУРА И СПОРТ по терито-
риален принцип. 

БОК фактически утвърждава спорта като 
самостоятелен феномен, който през целия 
20 век има значимо присъствие в общест-
вения живот и става един от символите за 
национална идентичност.

Идеята за създаването на национални олим-
пийски комитети, предложена от Пиер 
дьо Кубертен, е качествено нова формула 
за опазване и утвърждаване на моралните 
и философски измерения на спорта, но и за 
опазване на движението и Олимпийските 
игри. Ето защо, след 1920 г. МОК приема изис-
кването всяка страна да участва в Олимпий-
ското движение и Олимпийските игри, ако 
има признат от МОК национален олимпийски 
комитет. 

Това, което малко се знае, е че първата ини-
циатива за създаване на НОК за България 
принадлежи на Пиер дьо Кубертен от 1914 г. 
Много вероятно е това да се дължи на него-
вото признание за участието на официална 
държавна делегация на България в Първите 
олимпийски игри през 1896 г. Ето защо, Кубер-
тен, чрез члена на МОК Димитър Станчов, 
кани Българските спортни организации в 
лицето на Съюза Юнак да изградят НОК, на 
което председателя на съюза Михаил Анто-
нов изпраща положителен отговор, но нача-
лото на Първата световна война слага край 
на тази инициатива.
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БОК поставя началото на Национални уче-
нически олимпийски игри, с които се дава 
голям тласък за развитието на ученическия 
спорт. В края на този период БОК пристъп-
ва към изграждане на Околийски и градски 
свои поделения, но тази инициатива е пре-
установена след решението на МОК да се 
„приспят“ неговите структури по време на 
Втората световна война.

След 9 септември 1944 г., БОК е обвинен от 
комунистическия режим като фашистка 
организация и бива разтурен, а неговите ръ-
ководители са подложени на изтребление.

Едва през 1951 г., по указания от Съветския 
съюз за участието на социалистическите 
страни в Олимпийските игри, се пристъпва 
към ново създаване на НОК, чрез които се 
спазват привидно правилата на МОД за из-
граждане им като независими обществени 
структури. Така, с подкрепата на СССР ген.
Владимир Стойчев е избран през 1952 г. за 
член на МОК.

Вторият период в развитието 
на БОК 1957-1989 г.
С промяната на организационната система 
на спорта в България през 1957 г., както и с 
промяната на международното положение 
довело да насърчаване на мирното сътруд-
ничество, България посредничи за създаване 
на нова епоха на доверие и сътрудничество, 
което намира израз в домакинството на 53 
сесия на МОК в София. Тези обстоятелства 
създават обективните условия БОК да получи 
институционална автономия и да постави 
началото на самостоятелна дейност, която 
до края на този период се направлява от Бъл-
гарския съюз за физическа култура и спорт в 
държавно и политическо отношение. 

Трябва да се подчертае, обаче, че с нарастване 
значението на Олимпийското движение, БОК 
постепенно придобива специфична роля като 
външно политически изразител и посредник 
в развитието на международното спортно 
и олимпийско движение. Това налага неговия 

състав да бъде разширен и в работата на Ко-
митета да се включат голям брой учени, дър-
жавници, културни дейци и общественици. 
Така БОК в периода 1960 - 1989 г. се превръща 
във важен координационен център на спорт-
ната политика в международно отношение, 
но и със значително влияние върху допълване 
на спортния живот със значими идеи, инициа-
тиви, културни събития и дейности.

Благодарение на това БОК има важно значение 
за организирането на 10 Олимпийски конгрес 
във Варна, 17 Генералната асамблея на АЕНОК и 
разбира се, кампанията на България да стане 
домакин на зимни олимпийски игри през 1992 г. 
От дистанцията на времето, редно е да се 
подчертае, особената роля на председателя 
на БОК Иван Славков, който изигра много 
голяма роля за модернизация и отваряне на 
нашата спортна индустрия с едни от воде-
щите световни фирми – Адидас, Пума, Ато-
мик, което ставаше в условия на много тежка 
конфронтация между Изтока и Запада.

През този период БОК участва активно в 
дейността на МОК, и неговите комисии, МОА, 
АЕНОК, както и в дейността на междуна-
родните спортни организации. Резултат на 
тази политика е пълноценното интегриране 
на Българския спорт със световните процеси 
във всяка една област – процес на цялостна 
интеграция в световен и европейски план.

Необходимо е да се подчертае изрично, че 
този авторитет на БОК се дължеше на един 
особен феномен, който според мен няма да се 
повтори в нашата национална история. Това 
е Българското спортно чудо, което започна 
с победата на Никола Станчев в Австралия 
през 1956 г. и завърши към края на ХХ в.

През този период бе учредена през 1983 г. 
образователната институция на БОК – На-
ционалната олимпийска академия, една от 
първите в света.
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Третият период развитието на 
БОК 1990 до днес
Последните десетилетия наред с разпада 
на системното управление на елитния 
спорт и изграждането на коренно раз-
лична култура на младото поколение, 
отдалечаваща го от спорта, доведоха до 
мащабна криза, в която нито една спорт-
на организация, в рамките на сегашните 
правно-юридически условия и държавно 
управление, не е в състояние да генерира 
значими конструктивни политики. В 
търсенето на своята нова идентичност, 
БОК направи редица опити за участие в 
реорганизация на спортното движение, но 
поради конюктурно-политически причини 
той бе систематично отстраняван от 
решаването на сложните проблеми. 

Председателят на БОК Иван Славков 
направи предложения за изграждане на 
единна национална спортна политика и 
възстановяване на единството на спорт-
ните организации – федерациите в нацио-
нално представителство олицетворено 
от БОК – какъвто бе примера с първите 
години от спорното движение в България. 
Но това не съответстваше на тенден-
циите в развитието на спортните ор-
ганизации структури, както и на концеп-
цията за държавно управление на спорта. 
Доверието в БОК и неговия авторитет 
бяха подложени на сериозни изпитания в 
една сложна вътрешна обстановка, както 
и събитията свързани с изключването на 
Иван Славков от МОК през 2005 г. 

Последваха изключително тежки години на 
поредно възстановяване и стабилизиране 
на БОК по време на председателството 
на Стефка Костадинова, за което огромна 
заслуга изигра, както във всички предишни 
периоди, фигурата на генералния секре-
тар на Комитета Белчо Горанов и разбира 

се, скромната, но всеотдайна на Олимпий-
ското движение госпожа Румяна Динева.

Екипа на БОК възстанови отношенията с 
МОК и възприе една концепция на работа, 
която да бъде насочена в две направле-
ния  – полагане на усилия за развитие на 
детско-юношеските таланти в спорта, 
разширяване на партньорството с широк 
спектър институции и организации имащи 
отговорности за развитието на спорта 
сред младите хора, подкрепа на спортни 
таланти чрез осигуряване на стипендии 
и спортни изяви. Не на последно място 
БОК разшири значително своята култур-
но-просветна и образователна мисия за 
разпространение на Олимпийското въз-
питание и култура, което съответства 
и на новите тенденции в политиката на 
МОК. Израз на това бе и инициативата за 
основаване на Европейска асоциация на На-
ционалните олимпийски академии, която 
бе учредена в Албена през 2017 г.

Много активно БОК участва в международ-
ни проекти насочени към подкрепата на 
образованието и социалната интеграция 
на елитните спортисти – разширяване на 
културната и педагогическа мисия на БОК 
за привличане на младите хора към спорта 
чрез утвърждаване на универсалните му 
хуманни ценности – хармоничното разви-
тие, толерантността и уважението на 
човешкото достойнство. 

Основни приноси на БОК в 
Олимпийското движение
1. �Създаване на Балканските игри като една 

от алтернативите на Олимпийското 
движение

2. �Представяне на идеята за факелно пре-
насяне на Олимпийския огън, която се 
превръща в един от най-изящните сим-
воли и на Олимпийското движение

3. �Провеждане на 53 сесия на МОК в София 
като манифестация на Олимпийския 
дух за сътрудничество и уважение към 
различията в политическо, национално и 
религиозно отношение.

4. �Провеждане на Десетия Олимпийски 
конгрес във Варна, чрез който идеята за 
мира и утвърждаването на хуманните 
стойности на спорта се превърна в ос-
новна кауза на спортното движение.

5. �Въвеждане на волейбола и художествена-
та гимнастика в Олимпийската програ-
ма

6. �Създаване на Европейската асоциация на 
Националните Олимпийски академии

БОК еволюира от един инициативен 
комитет в Национална спортна орга-
низация обединила през 30-те и 40-те 
години всички спортни структури, която 
развива всички функции на обществено 
обединение от такъв мащаб – национа-
лен спортен календар, строителство на 
спортни обекти, подготовка на специали-
сти, издателска дейност, международен 
спортен живот, участие и партньорство 
с държавата в изграждане на национална 
политика за младите хора. 

Всъщност БОК представлява прототипа 
на БСФС, който развива абсолютно иден-
тични функции, но в една друга общест-
вена среда, където Съюза има ранг на ми-
нистерство и се ползва с пълен държавен 
и политически монопол върху развитието 
на спорта в страната.

Фактът, че БОК създава, а впоследствие 
обединява и ръководи всички спортни 
организации чрез централните ръковод-
ства на федерациите, му дава основание 
да изгради първата национална стра-
тегията за развитието на спорта сред 
Българската младеж в продължение на 20 
години. Стратегията, която под ръко-
водството на БОК се внася в Парламента 
през 30-те години и плод неговите деяте-
ли и ръководители, които през 1920 г. по-
ставят непостижимата за днес цел пред 
обществото  – всеки млад човек до 21 г. 
да се занимава със системни двигателни 
упражнения и спорт, като съобразно зако-
на – училището и спортните организации 
работят в рамките на единен механизъм в 
тази насока.

Значението на БОК се свързва с оформяне 
на ценностната система и култура на 
спортистите и спортните организации 
у нас чрез утвърждаване на високохуманни-
те и нравствени принципи на Олимпийска-
та философия. Въз основа на това БОК се 
утвърди като морален фактор и културен 
авторитет на спортното движение в 
България, което има огромен обществен 
потенциал за опазване и развитие на со-
циално културните функции на спорта и в 
бъдеще.
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Февруари

Март

Януари
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България записа най-успешното си учас-
тие на европейските олимпийски зимни 
фестивали. Досега бяхме печелили макси-
мум две отличия, а в Италия младите ни 
надежди спечелиха три.

Най-близко до титлата бяха Петър Гер-
гьовски и Андреа Коцинова, които загубиха 
финала при смесените отбори в паралел-
ния гигантски слалом в сноуборда. Разли-
ката от победителите от Чехия бе само 
една стотна от секундата. 

Чепеларецът Петър Гергьовски вече 
имаше едно сребро. Той загуби финала в 
паралелния гигантски слалом при момчета 
от представителя на домакините Майк 
Сантуари и взе сребро. Тервел Замфиров 
също бе на косъм от отличията, но загуби 
малкия финал за бронза от австриеца Вер-
нер Пищ.

Андреа Коцинова взе също втори медал от 
фестивала. Заедно с Иван Иванов финиши-
раха на трето място в смесеното състе-
зание на бордъркроса зад два състава на 
Франция и се окичиха с бронз. Втората ни 
двойка Мартин Костов и Яна Тумбева зае 
осмото място в дисциплината.

В индивидуалното състезание на бордър-
кроса Андреа Коцинова спечели малкия 
финал, което и отреди петото място в 
крайното класиране. В индивидуалното 
участва и Йорданка Андонова, а в свобод-
ния стил на сноуборда Кристиян Крумов.

Медалистите ни бяха посрещнати от 
звездата на сноуборда Александра Жекова и 
генералния секретар на БОК Белчо Горанов. 
На аерогарата бяха родители, треньори 
и фенове на зимните спортове. Малко 
преди младите ни олимпийци, в България 
се завърна и друг наш световен ас в този 
спорт – Радослав Янков. Той също остана, 
за да се види с младите ни надежди.

Зимен олимпийски фестивал във 
Фриули-Венеция-Джулия, Италия
България изпраща 24 състезатели на 16-ия зимен европейски младежки олимпийски фес-
тивал във Фриули-Венеция-Джулия, който се проведе от 21 до 28 януари. На свое заседание 
на 10 януари Изпълнителното бюро на БОК одобри състав от 12 момчета, 12 момичета и 
15 треньора в ски алпийски дисциплини, биатлон, ски-бягане, сноуборд, фигурно пързаляне 
и шорттрек. Делегацията бе ръководена от генералния секретар на БОК Белчо Горанов.

Най-интересното име бе на Бояна Радева, внучката на иконата на българския спорт и 
двукратен олимпийски шампион Боян Радев. Майката на Атанас Петров – Мария Димова 
пък е първата българка, участвала на сноуборд на зимна олимпиада. В треньорския състав 
пък бяха най-титулуваната българка от зимни игри Евгения Раданова и Виктор Жеков – 
баща и наставник на най-добрата българска сноубордистка Александра Жекова.
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Най-добрият млад български 
отбор на 2022 г.
На 15 януари по време на традиционната Гала на шампионите, организирана от Министер
ството на младежта и спорта и Българския спортен тотализатор, генералният секре-
тар на БОК Белчо Горанов отличи младежките ни волейболни национали като най-добрия 
млад български отбор на годината за 2022 г. На церемонията призове и специални премии 
за 160 000 лв. получиха спортисти и треньори, записали най-значими успехи през миналата 
2022 г. Горанов пожела още по-големи успехи и през новата олимпийска година, както и 
спечелването на повече квоти за Париж 2024 г.

Награждаване на медалистите 
от Младежкия олимпийски 
фестивал
На 1 февруари БОК награди медалистите от Зимния европейски младежки олимпийски 
фестивал в Италия. На церемонията в Гранд хотел „София“ присъства и ръководството 
на Българска федерация по ски. В залата бяха още треньорите на медалистите, техни 
роднини и съотборници, журналисти.
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Със „Златна значка на БОК“ бяха отличени 
четиримата ни медалисти в сноуборда 
Петър Гергьовски, Тервел Замфиров, Андреа 
Коцинова и Иван Иванов. Медал „Спортът 
за един мирен свят“ заслужиха треньори-
те Анатоли Замфиров и Сотир Марков, а 
изтъкнатият наставник и специалист 
Виктор Жеков бе награден с медал „За 
олимпийски заслуги“.

Отличията бяха връчени от председа-
теля на БОК Стефка Костадинова. „Искам 
да благодаря на младите и талантливи 
български спортисти, които ни зарадваха 
с отличните си класирания и медали в 
изключително силна конкуренция по време 
на Олимпийския фестивал. В Италия спе-
челихме рекордните за нас три отличия. 
БОК от години подкрепя развитието на 
бъдещите ни спортни звезди с организа-
цията на олимпийските фестивали у нас, 
днешните ни медалисти са преминали 
през тези национални надпревари и сега 
вече се състезават успешно в световния 
елит“, заяви Костадинова.

„Българска федерация по ски се гордее с 
младите ни сноубордисти, които се пред-
ставиха отлично на Фестивала в Италия. 
Благодарност към тях и техните треньо-
ри за това, което са постигнали. Вярвам, че 
сред четиримата ни медалисти са бъде-
щите Александра Жекова и Радослав Янков, 
бъдещите звезди на световния спорт“, 
каза Цеко Минев, член на Изпълнителното 
бюро на Световната и президент на Бъл-
гарската федерация по ски. Той връчи на 
всеки по едно от традиционните лъвчета 
талисмани за късмет.

Топли думи към призьорите, техните нас-
тавници и близки отправи и Белчо Горанов, 
генерален секретар на БОК и ръководител 
на българската делегация по време на 
Олимпийския фестивал във Фриули-Вене-
ция-Джулия.

Зимен олимпийски ден  
в Чепеларе за 25 г.  
от титлата на Дафовска
На 9 февруари общината в Чепеларе организира Зимен олимпийски ден, за да отбележи 
четвърт век от единствената олимпийска титла за България от Зимна олимпиада. 
През 1998 г. Екатерина Дафовска триумфира на 15 км индивидуално, биатлон на игрите в 
Нагано. Той се проведе на възстановения от общината център „Дьортевото“. 

Фестивалът стартира сутринта със състезания за деца – стрелба със снежни топки 
в цел, дърпане на въже, дърпане на гуми, щафета с хлапета от детските градини в Че-
пеларе и демонстрация по биатлон на членове от Спортен клуб „Рожен Чепеларе 2016“. 
Следобед бяха стартовете за големите по сноуборд и алпийски ски.

Наградени бяха и спортисти с медали от международни състезания през сезон 2022 / 2023 г. 
Това са Петър Гергьовски, национален състезател по сноуборд, спечелил сребърен медал 
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на Европейския младежки зимен фестивал 
във Фриули-Венеция-Джулия, Италия, в дис-
циплината паралелен гигантски слалом, 
Марко Семерджиев, национален състеза-
тел по ски алпийски дисциплини, спечелил 
сребърен и бронзов медал на световното 
първенство за юноши до 18 г. в Санкт 
Антон, Австрия, в дисциплините слалом 
и гигантски слалом и Йорданка Йончева, 
национална състезателка по биатлон, 
спечелила златен медал на състезание IBU 
Camp в Мартел, Италия, в индивидуално-
то състезание.

Вечерните състезания и награждаването 
бяха на осветена писта. В събитието се 
включи и единственият българин със све-
товна купа в историята – сноубордистът 
Радослав Янков.

Зимен младежки фестивал на 
БОК „Олимпийски надежди“
Две планини бяха домакини на Зимния олимпийски фестивал, организиран от Българския 
олимпийски комитет и асоциация „Спорт в свободното време“. Той бе проведен на 11 и 12 
март за 11-и пореден път под мотото „Да открием олимпийските надежди на България“ 
и е своеобразно национално първенство на най-младите таланти в зимните спортове. 
Половината от надпреварата бе в планината Осогово край Кюстендил, а след това със-
тезанията се преместиха в Чепеларе.

Първи бяха стартовете в алпийските ски и сноуборда в зона „Осогово“. Скиорите от Бо-
ровец и бордистите на „Амерспорт“, „Бороборд“ и „Оутипи“ грабнаха най-много титли. 
Участваха 154 бъдещи звезди на белите дисциплини. В гигантския слалом на стръмната 
и отлично подготвена писта „Людмил Янков“ две от титлите бяха за СК „Боровец“, а по 
една взеха СК „Чамкория“ и СК „Рилец“.
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Веднага след това във фън парка се състо-
яха спусканията на сноубордистите. Техен 
форлойфер (предварителен спускач) беше 
новата голяма звезда Андреа Коцинова, 
която взе два медала от Европейския олим-
пийски фестивал в Италия. Андреа започна 
своя спортен път именно от надпрева-

рите на БОК, в които през последните 6 
години неизменно бе сред призьорите с 3 
златни, 2 сребърни и един бронзов медал. 
Най-бързи сред младите бордисти бяха 
представителите на СК „Амерспорт“, СК 
„Бороборд“ и СК „Оутипи“, спечелили по две 
титли, седмото злато бе за СК „Юлен“.

Сред официалните лица, наградили и поз-
дравили медалистите, бяха кметът на 
Кюстендил Петър Паунов, управителят 
на ски и борд зона „Осогово“ Явор Спири-
донов, треньорите по сноуборд Виктор 
Жеков и Сотир Марков, Андреа Коцинова и 
др. Благодарност за участието към всички 
отправи и Анатоли Илиев – председател 
на асоциация „Спорт в свободното вре-
ме“, който поздрави присъстващите от 
името на председателя на БОК Стефка 
Костадинова. 

В началото на март над 200 деца от 12 
клуба участваха във втория етап на фес-
тивала в Чепеларе. 

В първия ден в ски зона „Мечи чал“ се про-
ведоха стартовете по биатлон (спринт). 
Младите ни таланти се състезаваха пред 
погледа на олимпийската ни шампионка по 
биатлон Екатерина Дафовска. Победите-
лите в различните възрастови групи бяха 
наградени от нея, Белчо Горанов – генера-
лен секретар на БОК, Боран Хаджиев – кмет 
на Чепеларе и Борислав Панков – генерален 
секретар на Федерацията по биатлон.

За много от децата това бяха първи стар-
тове през започналата и отиващата си с 
малко сняг зима, но въпреки това се създа-
доха подходящи условия за провеждане на 
надпреварата.

Олимпийският зимен младежки фестивал 
завърши със състезанията по ски бягане 
(спринт) като във втория състезателен 
ден участваха близо 100 деца от 6 клуба. 
Стартовете на писта „Канала“ в района 
на връх Студенец, Пампорово бяха разде-
лени по възрастови групи. Най-малките 
U12 направиха една обиколка от 1200 м, 
момчетата и момичетата U14 – по две 
обиколки (2400 м), а най-големите U16 – по 
три обиколки (3600 м).

Със състезанията в Осогово и в Чепеларе 
БОК спази традицията да включва нови 
национални центрове като домакини на 
фестивала. Първите три издания бяха в 
местността Картала над Благоевград, 
след това форумът се състоя в Банско, 
а после се премести над Кюстендил. 
Ски-зона Осогово бележи силен прогрес в 
последните години, а доказателство за 
това са двата старта за европейската 
купа по слоупстайл, организирани през 
февруари 2013 г., за които местните хора 

получиха отлични оценки и много суперла-
тиви от Международната федерация по 
ски. От няколко години сред домакините 
на фестивала вече се включва и Чепеларе – 
градът, който даде на България първата и 
единствена засега олимпийска шампионка 
в зимните спортове Екатерина Дафовска.
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Стефка Костадинова връчи 
наградата „Посланик на доброто“ 
На 28 февруари Българската спортна федерация за деца и младежи в риск (БСФДМР) бе 
отличена с престижната награда „Посланик на доброто“ по време на организираната от 
Държавната агенция за закрила на детето (ДАЗД) годишна церемония. Председателят 
на БОК Стефка Костадинова връчи приза лично на Анатоли Илиев, председател на осно-
ваната преди 20 години федерация. Оттогава БСФДМР активно подпомага и насърчава 
спортните занимания на децата от различни социални институции в България.

„За мен е чест и огромно удоволствие да 
съм тук, сред хората с толкова огромни 
сърца, грижещи се за нашето богатство 
и бъдеще – децата. Всеки един от отличе-
ните може да бъде горд с направеното и 
заслужава да чуе химна в своя чест. Поклон 
пред вас, вие сте много ярък пример за 
всички.

Анатоли Илиев създаде модел за увличане 
на децата в спорта, за тяхната интегра-
ция и социализация. Част от тези младежи 
вече спечелиха държавни титли, следват 
европейски, световни и олимпийски успе-
хи. Тези деца са нашите шампиони“, заяви 
в емоционалното си слово Костадинова, 
като в края покани всички присъстващи да 
стискат палци за българските олимпийци 
за да може родното знаме да се развее най-
високо и на Игрите в Париж.

Анатоли Илиев благодари за 
признанието от името на екипа 
на БСФДМР.
„За мен е чест и удоволствие да предоста-
вяме на децата нови и нови възможности 
да проявят своя талант и желание за 
спорт. Благодаря на БОК, на Министер-
ството на младежта и спорта и на Дър-
жавната агенция за закрила на детето, че 
ни подкрепят и са с нас в тази важна кауза. 
Следим развитието на децата в риск, 
помагаме на най-талантливите да се реа-
лизират, вече имаме успехи на европейско 
и световно ниво. Тези младежи заслужават 
повече, много повече. Ежегодно повече от 
2000 деца се включват в различните ини-
циативи на федерацията. Осигурили сме 
и специални стипендии за най-талант-
ливите. Спортът способства както за 
тяхната интеграция и социализация в об-
ществото, така и с ролята на превенция 
срещу негативни явления и прояви.“
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София отбеляза 500 дни до 
Олимпийските игри в Париж
На 14 март по повод 500 дни до началото на Олимпийските и Паралимпийските игри в 
Париж през 2024 г. София се включи в щафетна обиколка на света. Тя бе организирана от 
Френският институт в България, Столична Община, фондация „София – Европейска сто-
лица на спорта“ и БОК.

Спортисти, ученици и любители от всички възрасти посрещнаха виртуално щафетата 
от Кувейт и Бахрейн в 9 часа, а в 10 ч. я предадоха на Норвегия и Нигерия.

Официални гости бяха Йорданка Фандъкова – кмет на София, Весела Лечева – министър на 
младежта и спорта, Стефка Костадинова – председател на БОК, Белчо Горанов – генера-
лен секретар на БОК, и посланикът на Франция в България Н. Пр. Жоел Мейер.

Събитието бе почетено от най-титулуваната българска спортистка на олимпиади –  
Мария Гроздева и единствената българка с пълен комплект медали от едни игри – Ваня Ге-
шева. Голямата ни атлетка Светла Димитрова-Пищикова пък се включи със свои ученици.

Всеки участник бе включен в томбола за спечелване на състезателен номер за „Маратон 
за всички“ в Париж (дистанция 10 км) през август 2024 г.

„С участието си в това събитие всички ние заедно доказваме, че спортът обединява 
хората, утвърждава изконните човешки ценности за мир, разбирателство, феърплей и 
изгражда активни граждани на света“, каза министър Весела Лечева.

Тя припомни, че 100 години след далечната 1924 г., когато Франция за втори път беше 
домакин на Летните олимпийски игри, страната отново ще приеме олимпийския огън и 
ще посрещне най-добрите спортисти на света.

„Убедена съм, че Франция ще бъде перфектен домакин на Олимпийските игри през 2024 г., 
те ще преминат на високо ниво и безпрепятствено след ограниченията, които наложи 
пандемията от COVID 19, каза още тя.

Весела Лечева подчерта, че ангажиментът на Министерството на младежта и спорта 
е свързан с това да няма спортист или федерация, която да не получи добри условия за 
подготовка. У нас предолимпийската година преминава и под знака на 100-годишнината 
от основаването на Българския олимпийски комитет, каза още министър Лечева.

Стефка Костадинова си пожела единствено да чуе българския химн повече пъти, откол-
кото в Токио. В Япония взехме три златни медала. 
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Юбилейна монета за 
стогодишнината на БОК
От 20 март 2023 г. Българската народна 
банка пусна в обръщение сребърна възпо-
менателна монета на тема „100 години от 
основаването на Българския олимпийски 
комитет“.

Цената на монетата при пускане в обръ-
щение бе 132 лева при номинал от 10 лева. 
Тиражът бе само 5000 бройки, като заради 
това се образуваха опашки от желаещи да 
я купят.

На лицевата страна на монетата са изо-
бразени следните елементи: горе – ембле-
мата на БНБ с годината „1879“ върху лента-
та, а под нея номиналната стойност „10“, 
цифрите на която са стилизирани стади-
он и лекоатлетическа писта; от двете им 
страни са изписани годината на емисията 
„2023“ и думата „ЛЕВА“. В полукръг долу над-
пис: „БЪЛГАРСКА НАРОДНА БАНКА“.

На обратната страна на монетата е 
изобразена съвременната емблема на Бъл-
гарския олимпийски комитет, обградена 
с венец от традиционен български етно 
мотив. Околовръст има надпис „100 ГОДИ-
НИ ОТ ОСНОВАВАНЕТО НА БЪЛГАРСКИЯ 
ОЛИМПИЙСКИ КОМИТЕТ“.

Автор на художествения проект е Свет-
лин Балездров. Теглото на монетата е 23,33 
грама, диаметърът 38,61 мм, а пробата на 
метала е сребро Ag 999 / 1000.

80 таланти стартираха  
в третото издание  
на „Купа Радо Янков“

Третото издание на „Купа Радо Янков“ 
по сноуборд събра на писта „Стената“ в 
Пампорово 80 таланти. Тази година освен 
момичета и момчета (U8 и U11), момичета 
и момчета младша (U13), момичета и мом-
чета старша (U15) за първи път старти-
раха и юноши и девойки (U19). Новост сега 
бе и форматът на състезанието, което 
се проведе в паралелен слалом. Както на 
Световна купа и тук имаше квалификации 
и финали, преминали с много емоции сред 
състезатели и публика. 

Сред гостите на единствения българин 
носител на Световната купа на ФИС, 
Радослав Янков бяха олимпийската шампи-
онка по биатлон от Нагано 1998 Екатерина 
Дафовска, кметът на Чепеларе Боран Хад-

жиев и легендарният деятел на зимните 
спортове от Чепеларе Кръстьо Вангелов. 

Атрактивната надпревара бе организи-
рана от Радо Янков и неговия треньор 
Георги Атанасов.
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България спечели 2 титли и  
2 сребърни медала от младежкото 
световно по сноуборд в Банско
За първи път в историята България прие Световно младежко първенство по сноуборд 
в паралелните дисциплини. Най-добрите 88 таланти в този атрактивен спорт от 17 
нации мериха сили в Банско. Освен с отличната организация на БФСки и „Юлен“ първен-
ството ще остане в историята и с двата златни и два сребърни медала, спечелени от 
българските сноубордисти. В паралелния гигантски слалом триумфира Тервел Замфиров, 
а Александър Кръшняк взе среброто, а Петър Гергьовски бе четвърти. В паралелния сла-
лом златото бе за Петър Гергьовски, а Кръшняк пак завърши втори. Кристиян Георгиев 
завърши четвърти. Шампионът Гергьовски получи златния си медал лично от генералния 
секретар на БОК Белчо Горанов. За първи път България бе печелила титла в сноуборда от 
младежко световно в Нагано 2009 г. Тогава на финала Радослав Янков надделя над Иван 
Ранчев. 

Научна конференция на 
Националната олимпийска 
академия 
В чест на 100-годишнината от основаването на Българския олимпийски комитет на 30 
март в Национална спортна академия „Васил Левски“ (НСА) се състоя научна конференция 
„Олимпийското движение в България – традиции и предизвикателствата на бъдещето“, 
организирана от Националната олимпийска академия (НОА).

Приветствия за вековния юбилей поднесоха проф. Николай Изов, ректор на Национална-
та спортна академия и Белчо Горанов, генерален секретар на БОК. В емоционално слово  
г-н Горанов изрази благодарността си към всички организации, допринесли с партньор-
ството си за успешното осъществяване на мисията на БОК за утвърждаване на олим-
пийските ценности в българското общество. С акцент върху приноса на Спортната 
академия, г-н Горанов подчерта дълголетието на ползотворното сътрудничество меж-
ду двете институции и вече 80-годишната история на общия изминат път и споделена 
кауза в името на спорта.

„Убеден съм, че настоящата конференция ще насочи общественото внимание към ис-
торическата роля на Българския олимпийски комитет за развитието на физическото 
възпитание и спорта чрез утвърждаването на олимпийските принципи, ценности и иде-
али“, заяви ректорът на НСА проф. Изов и подчерта както общонационалното значение 
на дейността на БОК, така и неговия принос към международното олимпийско движение.
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В конференцията се включиха повече от 170 спортни специалисти и олимпийски деятели, 
част от които чрез онлайн участие, от общо 32 града на страната. Сред делегатите 
бяха 5 експерти на Регионално управление на образованието, 10 директори на училища, 
86 учители по физическо възпитание и спорт, 14 представители на спортни федерации 
и 4 на спортни асоциации, 11 преподаватели от Националната спортна академия, а така 
също и студенти.

Сред официалните лица на събитието бяха зам.-ректорите на НСА проф. Иван Мазнев, 
проф. Татяна Янчева и проф. Апостол Славчев, Росица Иванова – началник на РУО-София 
област, Анатоли Илиев – общински съветник в Столичния общински съвет и зам.-пред-
седател на Фондация „София – европейска столица на спорта“, олимпийските шампионки 
Здравка Йорданова – член на Изпълнителното бюро на БОК и Тереза Маринова – преподава-
тел към катедра „Лека атлетика“ на НСА, проф. Свилен Нейков – треньор на олимпийската 
шампионка Румяна Нейкова и ръководител катедра „Теория на спорта“ към НСА, Любомир 
Ганев – президент на Българската федерация по волейбол и други. Водещ на събитието 
беше журналистът и член на Националната олимпийска академия Боряна Тончева.

С встъпителен доклад конференцията откри проф. Лозан Митев – директор на Нацио-
налната олимпийска академия и ръководител на катедра „Мениджмънт и история на 
спорта“ към НСА. В историческа ретроспекция проф. Митев припомни знакови моменти 
от дейността на БОК, неговата роля за развитието на спорта в България и приноса 
му към международното олимпийско движение. Изпълненото с хуманизъм послание „Спор-
тът за един мирен свят“ – идея на емблематичната деятелка на БОК Надежда Лекарска, 
стратегическото сътрудничество между институциите БОК и НСА, изиграло ключова 
роля за олимпийските успехи на българския спорт, бяха само част от уникалните приме-
ри за приноса на българското олимпийско движение към олимпизма в световен мащаб.

Като лектори в научния форум се изявиха също доц. Иван Сандански, доц. Корнелия Найде-
нова, гл. ас. Емилия Витанова, Николай Кръстев, Йорг Шенк и др.

Гостите на конференцията, придружени от ректора проф. Николай Изов, посетиха Об-
разователния и олимпийски център на НСА, където разгледаха най-ценните спортни 
реликви на музейната сбирка. Ръководителят на центъра проф. Лозан Митев представи 
най-новото и изключително ценно дарение за експозицията – колекция от медали и на-
гради на олимпийския шампион по борба Димитър Добрев, дългогодишен преподавател 
във ВИФ „Георги Димитров“ (сега НСА), предоставени от неговото семейство.

За да ознаменуват паметното събитие, официалните лица символично засадиха дръвче-
та в двора пред Ректората на Национална спортна академия, като знак за приемстве-
ност между поколенията, носители на олимпийските ценности и идеали.
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БОК отличи призьори при 
закриването на успешния ски-сезон
На 27 април Българският олимпийски комитет отличи със специални монети и грамоти 
най-изявените призьори при закриването на ски-сезон 2022/2023 г.

На стилната церемония генералният секретар на БОК Белчо Горанов бе сред наградилите 
състезатели и треньори, постигнали изключителни постижения през отминалата зима. 
Сезонът бе сред най-успешните в последните години с първия подиум на Алберт Попов за 
световната купа при алпийците, с небивалия пробив на младите със световните титли 
и медали от първенството на планетата по сноуборд в Банско, с отличията от Олим-
пийския младежки европейски фестивал в Италия и с други запомнящите се класирания. 
Връчените монети са от специалната емисия, изработена по случай 100-годишнината на 
Българския олимпийски комитет.
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Президентът на родната централа Слави Бинев връчи на Костадинова специален пла-
кет, а на актьорите Асен Блатечки и Калин Врачански почетни медали от Световното 
първенство за кадети, на което България беше домакин през миналата година. Те, от своя 
страна, демонстрираха качества си в бойните изкуства, тъй като двамата са минали 
през школите по карате и таекуондо.

Официални гости на церемонията бяха още заместник-министърът на младежта и спор-
та Петър Георгиев, доайенът на бойните спортове – генерал Чавдар Чернев, почетният 
председател на Европейския съюз по таекуондо и легенда на бойните изкуства – гранд 
мастър Парк Су Нам и др.

Европейско клубно първенство 
по таекунодо
На 28 април председателят на Българския олимпийски комитет Стефка Костадинова 
откри Европейското клубно първенство по олимпийско таекуондо. Над 2000 състезате-
ли участваха в турнира, който се проведе в столичния хотел „Маринела“.

„За пореден път доказваме, че сме невероятни домакини. България се очертава като све-
товен център на олимпийското таекуондо. Благодаря на Слави, че ме покани да бъда част 
от това мероприятие. Много съм щастлива, че съм тук, а и самата аз съм много силна 
жена и да съм в компанията на такива мъже и жени, за мен е чест и гордост. Стискам 
палци и им пожелавам успех. Дано спечелят олимпийски квоти за игрите в Париж следва-
щото лято. Пожелавам догодина да чуем българския химн във френската столица. Само 
да са живи и здрави. Те доста дълго се подготвят, дано няма контузии и да си вярват“, 
каза в краткото си приветствие световната рекордьорка в скока на височина.
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„Вашите отличия идват в много важен 
момент за българския спорт – в предо-
лимпийската година и в период на тежки 
изпитания за спечелване на олимпийските 
квоти. Благодаря на вас, на треньорите, 
на хората от щабовете на националните 
отбори и на ръководствата на федерации-
те. Помнете, че сте наследници на велики 
българи, на големи шампиони, желая ви да 
станете като тях – пример за подражание 
на милиони наши сънародници“, каза още в 
приветствието си Стефка Костадинова, 
преди да пожелае успех на предстоящите 
световни първенства и на олимпиадата 
следващата година. Световната рекор-
дьорка в скока на височина изрази вярата си, 
че ще чуем българския химн в чест на някои 
от борците и щангистите в Париж през 
2024 г. Борбата и щангите са двата наши 
най-успешни спорта, спечелили половина-
та олимпийски отличия на България – общо 
108 медала (от всичките ни 230), от които 
28 златни (от всичките ни 55 титли).

Присъстващите бяха приветствани още 
от президента на БФ по борба Христо Ма-
ринов и на БФ по вдигане на тежести Ариф 
Маджид.

Като пример за силата на човешкия дух 
Костадинова бе поканила на церемонията 
и шампиона при хората с трансплантации 
Георги Пеев, който също поздрави призьор-
ите и техните наставници.

Със „Златна значка на БОК“ бяха отличени 
петимата европейски шампиони, а със 
„Значка на БОК“ – сребърните и бронзови 
медалисти и техните треньори. В Загреб 
европейски шампиони по борба станаха 
Юлияна Янева (68 кг), Мими Христова  
(65 кг) и Едмонд Назарян (60 кг), вицешам-
пиони са Кирил Милов (97 кг) в класическия 
стил, както и Микяй Наим (65 кг) 

и Рамазан Рамазанов (70 кг) в свободния, а 
бронзови медалисти са Евелина Николова (57 
кг), Биляна Дудова (65 кг), Абу Муслим Амаев  
(63 кг) и Семен Новиков (87 кг) класическия 
стил, както и Георги Вангелов (57 кг) в сво-
бодния.

В щангите европейско злато в Ереван 
грабнаха Ангел Русев (55 кг) и Карлос Насар 
(89 кг), а Иван Димов завоюва бронз (61 кг).

БОК отличи европейските 
ни медалисти в борбата и 
щангите
„Вие сте наследници на велики българи в най-успешните ни спортове, спечелили половина-
та олимпийски отличия за България“, заяви председателят на БОК Стефка Костадинова.

На 10 май Българският олимпийски комитет отличи медалистите от последните ев-
ропейски първенства по борба и вдигане на тежести. На церемонията освен Стефка 
Костадинова присъстваха президентите на Българската федерация по борба Христо 
Маринов и на Българската федерация по вдигане на тежести Ариф Маджид, генералният 
секретар на БОК Белчо Горанов, треньори, деятели, журналисти и други. На Европей-
ското първенство в Загреб борците спечелиха 11 отличия, три от които златни, а от 
континенталния шампионат в Ереван щангистите се завърнаха с 3 медала, два от тях 
златни.
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Стефка Костадинова се срещна 
с ръководителя на модерния 
петобой Клаус Шорман
На 12 май председателят на Българския олимпийски комитет Стефка Костадинова се 
срещна с президента на Международния съюз по модерен петобой Клаус Шорман. Той бе 
на посещение у нас във връзка с провеждащия се в София турнир за Световната купа, 
който бе и олимпийска квалификация за игрите в Париж. На срещата в централата на 
БОК присъстваха и генералният секретар на световната централа Шайни Фанг, прези-
дентът на Българският федерация по модерен петобой (БФМП) Камелия Александрова и 
съветникът на БФМП Андрей Кузманов.

В деловия разговор бяха обсъдени актуални въпроси на световното спортно движение. 
Дискутирани бяха последните решения на международните федерации във връзка с учас-
тието и статута на олимпийските квалификации за игрите във френската столица 
следващото лято. Изтъкната бе дейността на българската федерация, която в послед-
ните години осигури на страната медалисти от световни първенства при мъжете и 
призови класирания при по-младите. 

„Радостни сме, че напоследък България се утвърди като световен център на модерния 
петобой. Всяка година нашата страна е домакин на световни купи, на европейски и све-
товни първенства. Искам да поздравя българската федерация за нейната активност и 
ефективност. Желая успех на вашия спорт, а ние се надяваме България да се нареди сред 
олимпийските медалисти и в модерния петобой“, отбеляза Стефка Костадинова.

От своя страна Клаус Шорман изрази задоволство от България като една от най-актив-
ните членове на Международния съюз по модерен петобой. „Свързан съм с вашата стра-
на – тук през 1968 г. се състезавах във Варна, след това в Боровец през 1993 г. бях избран за 
президент на световната централа. Много разчитаме на вас за развитието на нашия 
спорт. Поздравявам ви със 100-годишнината на Българския олимпийски комитет“, каза 
Шорман, като приветства Костадинова, за това че е част от тенденцията изтъкнати 
състезатели да продължават своя път в живота като спортни ръководители. Той изра-
зи възхищението си от изявите на Костадинова в сектора за скок на височина. 

В края на срещата Костадинова връчи на Шорман „Златна значка на БОК“, а президентът 
на Международния съюз по модерен петобой отличи БОК със специален паметен медал.
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БОК постигна голям успех за 
историята на олимпийското ни 
движение
МОК най-накрая поправи една историческа несправедливост благодарение на усилия-
та, които БОК положи. Под натиска на някои изследователи бе отнето участието на 
България на първата олимпиада в Атина през 1896 г. Аргументът бе, че Шарл Шампо не 
е бил български гражданин, а с швейцарски паспорт. Заради това от около 10 години се 
смяташе, че първото ни участие на олимпийски игри е в Париж преди 99 години.

България обаче е единствената държава, която командирова делегацията си за игрите и 
това е исторически доказано. Намерени са заповедите, с които са тръгнали спортисти-
те ни, като там фигурира и Шампо.

Сега справедливостта е възстановена официално и така участващите държави на пър-
вата олимпиада станаха отново 14.

Интересното е, че според сайта на МОК Шампо, който преподава спорт в София, се е бил 
записал за участие и в овчарския скок в Атина, но не се е включил в дисциплината. Според 
други историци пък е бил записан в борбата, но също така пропуска схватките. 

На игрите той се записва като Шарл Шампов, което подчертава неговото лично убеж-
дение да се състезава за България. Шампо взима участие в състезанията по гимнастика 
и се класира пети на прескок на кон.

Румен Радев се срещна с Томас Бах 
„Мисията на олимпийското движение е да утвърждава мира и международното разби-
рателство.“ Това заяви президентът Румен Радев, който се срещна с президента на 
МОК Томас Бах. Бах пристигна в България за тържественото отбелязване на 100-годиш-
нината от основаването на Българския олимпийски комитет. В срещата участваха и 
председателят на Българския олимпийски комитет Стефка Костадинова, министърът 
на младежта и спорта Весела Лечева, както и председателят на Асоциацията на Евро-
пейските олимпийски комитети Спирос Капралос. 

По време на срещата беше откроена ролята на България, като една от 14-те страни, 
които през 1986 г. възраждат древната традиция и основават Първите модерни олим-
пийски игри в Атина, за да се превърнат днес те в най-значимото и очаквано спортно 
събитие в света.

България е държава с огромни традиции и много успехи в световния спорт и на едно от 
водещите места по медали от олимпийски игри на човек от населението, беше подчер-
тано на срещата. Томас Бах благодари за подкрепата, която България оказва в мисията 
на олимпийските игри да насърчават хората да се състезават на полето на спорта, а не 
на полето на политическото противопоставяне.

От изключително значение е да успеем да върнем младите хора към спорта, като им 
осигурим необходимата инфраструктура, съвременни методологии и добре обучени 
треньори, подчерта още Румен Радев по време на срещата и благодари на Томас Бах за 
неговата подкрепа за инициативата „Спортувай с президента“, насочена към популяри-
зирането на масовия спорт сред младите хора у нас и отново подхвърли идеята България 
да кандидатства за зимна олимпиада.
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Откриване на изложба по повод 
100-годишнината на БОК

Официално тържество по повод 
100-годишнината на БОК
„България може да се гордее със своите велики спортисти, с успешните си олимпийци и 
със своя олимпийски комитет“, това заяви президентът на Международния олимпийски 
комитет Томас Бах в речта си на тържеството, отбелязало 100-годишнината на Бъл-
гарския олимпийски комитет във Военния клуб в София на 17 май.

Президентът на МОК Томас Бах присъства 
на откриването на изложбата с уникални 
снимки и документи от вековната исто-
рия на БОК. По време на събитието на 17 
май в Градската градина пред Народния 
театър Стефка Костадинова връчи на  
Томас Бах факсимиле от безценен доку-
мент  – Постановление на Министерския 
съвет от 1896 г., с което България коман-
дирова на олимпиадата в Атина петима 
спортисти, сред които и единственият 
ни участвал там – гимнастикът Шарл Шам-
по. По този начин страната ни става една 
от 14-те държави, възстановили преди 127 
години с участието си в гръцката столица 
древната традиция и поставили началото 
на един от най-значимите глобални фено-
мени на днешно време – олимпийските игри. 

Също на изложбата в Градската градина 
кметът на София Йорданка Фандъкова връ-
чи специален приз на президента на МОК. 
Фандъкова изтъкна ролята на спорта и зна-
чението на инициативата „София – евро-
пейска столица на спорта“. Същевременно 
олимпийската шампионка Ивет Горанова 
връчи писмо на Томас Бах с апел спортът 
карате да бъде върнат в олимпийската 
програма. Президентът на МОК ѝ отгово-
ри, че това зависи от Организационния ко-
митет на Игрите в Лос Анжелис през 2028 г. 
Томас Бах получи от доайена на спортната 
фотография Бончук Андонов и уникална 
снимка на олимпийските ни шампиони. На 
въпрос за бъдещето на най-успешните ни 
спортове – щангите и борбата, в олим-
пийската програма президентът на МОК 
отвърна загадъчно „Бъдете спокойни…“  

На откриването на изложбата присъст-
ваха редица олимпийски шампиони и меда-
листи, министърът на младежта и спорта 
Весела Лечева, генералният секретар на 
БОК Белчо Горанов, членове на Изпълнител-
ното бюро на БОК и др. „Поздравявам и благодаря на Стефка 

Костадинова – един спортист с изключи-
телна стойност, за всичко което прави 
във вашата страна, а и като посланик на 
спорта по света. Под нейно ръководство 
БОК работи изключително активно и 
ефективно. Стефка олицетворява описа-
нието на Пиер Де Кубертен за спортиста: 
скромна, пестелива, неуморна, целеустре-
мена и винаги готова за работа. Тези думи 
важат и за българите. Вие сте държава с 
огромни традиции в спорта. 27 години 
преди основаването на БОК, вие сте сред 
първите, които възстановиха древната 
традиция с участието си на първите мо-
дерни олимпийски игри в Атина през 1896 г. 
Вие сте на едно от първите места в све-
та по брой на олимпийски медали на глава 
от населението. Великите спортисти 
вдъхновяват млади и стари и възпитават 
в ценности, каквото са и основните олим-
пийски принципи. Българският олимпийски 
комитет и олимпийското ви семейство са 
с важна роля в развитието на олимпизма, 
а и на световния спорт. Вече 100 години 
БОК има важната роля да разпространява 
олимпийските идеи в България. Убеден съм, 
че можете да сте спокойни за бъдещето 
на спорта в България. Можете също така 
да разчитате и на помощта от МОК“, каза 
още Томас Бах, преди да благодари на БОК 

и Стефка Костадинова за подкрепата на 
спорта, за това, че БОК е солиден парт-
ньор и за 100-годишните приятелства в 
България“. 

След това Томас Бах връчи на Стефка 
Костадинова като президент на БОК спе-
циалния „Трофей на президента на МОК“, 
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който се присъжда изключително рядко и 
за особени заслуги. Бах припомни и новия 
девиз на МОК: „По-бързо, по-високо, по-сил-
но, заедно“.

„Дълбок поклон пред всички отдали жи-
вота си на българския спорт и олимпий-
ското движение у нас. Искам да поздравя 
хилядите състезатели, треньори, хора 
от щабовете, ръководители и ветерани. 
Да благодаря за химна и за родния флаг на 
върха, за медалите, за паметните триум-
фи, рекорди и победи. Нашите олимпийци 
направиха България велика нация в спорта, 
направиха горди, щастливи и силни мили-
они сънародници от няколко поколения. Те 
бяха най-ярките пазители на българщина-
та по цял свят. България е една от 14-те 
държави, които през 1896 година възстано-
виха с участието си в Атина олимпийски-
те игри. Днес БОК е уважавана институ-
ция със стабилни позиции и авторитет в 
международното олимпийско семейство, 

която се ползва с доверие сред спортните 
и държавни структури в страната. Горди 
сме с всички тези, които спечелиха 55 тит-
ли и общо 230 олимпийски медала. Нашата 
страна роди герои и събития, записани 
със златни букви в световната спортна 
история“, заяви в посланието си към при-
състващите Стефка Костадинова.

Президентът на Република България Румен 
Радев изтъкна, че страната ни заслужава 
уважение и респект за постигнатото в 
спорта. „Трябва да сме горди с нашите 
олимпийци и с техните успехи. Стефка 
Костадинова поведе нашите състезате-
ли с оптимизъм и вяра към Токио и те се 
върнаха с 6 олимпийски медала, всички спе-
челени при дамите. Да си пожелаем повече 
успехи следващата година на олимпиадата 
в Париж“, каза още Радев, след което връчи 
на БОК „Почетния знак на президента на 
Република България“. 



Български олимпийски комитет – Алманах 2023 – 5352 – Български олимпийски комитет – Алманах 2023

Поздравления и благодарност към български-
те олимпийци изразиха още президентът на 
Асоциацията на Европейските олимпийски 
комитети (ЕОК), член на МОК и председател 
на Гръцкия олимпийски комитет Спирос 
Капралос, президентът на Световната фе-
дерация по борба и член на Изпълнителния 
съвет на МОК Ненад Лалович и министърът 
на младежта и спорта Весела Лечева. Всички 
официални гости бяха отличени със специа-
лен юбилеен медал „100 години БОК“.

Сред официалните лица бе и генералният 
секретар на ЕОК, Рафаеле Паньоци.

След това Томас Бах и Стефка Костадинова 
разрязаха огромна торта с надпис „100 годи-
ни БОК“. Церемонията в Централния Военен 
клуб бе кулминацията на тържествата, 
отбелязващи вековния юбилей на БОК. Сред 
близо 400-те гости бяха стотици олим-
пийски шампиони и медалисти, изтъкнати 
треньори, дейци и спортни ръководители, 
общественици, ветерани и творци. 
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Българска марка за юбилея на БОК
Сутринта на 18 май президентът на Международния олимпийски комитет Томас Бах 
бе част от официалните лица, които валидираха пощенска марка за 100-годишнината 
на Българския олимпийски комитет. В Музея на съобщенията бяха още председателят 
на БОК Стефка Костадинова, зам.-министърът на транспорта и съобщенията Краси-
мир Папукчийски, главният изпълнителен директор на Български пощи Филип Алексиев, 
председателят на Съюза на филателистите Спас Панчев, президентът на Асоциацията 
на Европейските олимпийски комитети (ЕОК), член на МОК и председател на Гръцкия 
олимпийски комитет Спирос Капралос, генералният секретар на ЕОК Рафаеле Паньоци, 
президентът на Световната федерация по борба и член на Изпълнителния съвет на 
МОК Ненад Лалович, генералният секретар на БОК Белчо Горанов и др. Първият плик след 
валидирането бе връчен от Стефка Костадинова на Томас Бах, той получи и първата 
карнетка като подарък за Олимпийския музей в Лозана. От своя страна президентът на 
МОК подари плакет със стилизирани олимпийски кръгове.

„С най-новото пощенско-филателно издание се присъединяваме към честването на 100 г. 
от създаването на Българския олимпийски комитет“, каза заместник-министърът. Той 
подчерта, че проектът е дело на художника доц. Илия Груев. Изданието изобразява най-
ярките личности и постижения на България през годините. Художникът е избрал порт-
ретите на Борис Георгиев-Моката – първи олимпийски медалист, на Евтим Китанчев 
– първи председател на Българския олимпийски комитет, Никола Станчев – първи българ-
ски олимпийски шампион. В рамките на церемонията председателят на Международния 
олимпийски комитет получи и почетен плакет на Министерството на електронното 
управление.

НСА отличи със златна значка 
почетния си доктор Томас Бах
Президентът на Международния олимпийски комитет Томас Бах, Стефка Костадинова – 
председател на Българския олимпийски комитет, министърът на младежта и спорта 
Весела Лечева, представители от МОК и Европейските олимпийски комитети разгледа-
ха Образователния и олимпийски център в НСА „Васил Левски“. Събитието беше част от 
честването на 100-годишнината от основаването на Българския олимпийски комитет 
и по повод 17 май – Денят на българския спорт.

Президентът на МОК Томас Бах, който е носител на почетното звание „Доктор хонорис 
кауза“ на НСА „Васил Левски“, беше удостоен със златна значка за принос в развитието на 
спорта, олимпийските ценности и популяризирането на НСА. В отговор Томас Бах връчи 
стилизирани олимпийски символи на ректора на академията проф. Николай Изов.

Златна значка за принос към развитието на спорта, олимпийските ценности и попу-
ляризиране на НСА получиха Стефка Костадинова, председател на БОК и Весела Лечева, 
министър на младежта и спорта. Почетен знак с лента беше връчен на Ненад Лалович – 
президент на Световната централа по борба и Спирос Капралос – президент на Асоциа-
цията на Европейските олимпийски комитети.
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Почетни медали бяха дадени на генералния секретар на БОК Белчо Горанов и на пред-
седателя на Общото събрание на НСА и на Националната олимпийска академия проф. 
Лозан Митев.

Впечатлен от музейната експозиция на Центъра, представена от проф. Лозан 
Митев, Томас Бах остави своето послание в специалната книга за впечатления: 
„Сърдечни благодарности и поздравления към НСА – моят университет – за това, 
че популяризира олимпийските ценности по такъв превъзходен начин. С най-добри 
пожелания за блестящо бъдеще на олимпийския спорт в България.“

Президентът на МОК и другите гости бяха посрещнати в Спортната академия от 
олимпийски и световни шампиони и медалисти, които са преподаватели в Акаде-
мията, сред които проф. Петър Киров, двукратен златен медалист от игрите и 
Тереза Маринова, шампионка в тройния скок от Сидни - 2000.

41-а сесия на Националната 
олимпийска академия 
От 9 до 11 юни в Несебър се проведе 41-ата 
сесия на Националната олимпийска акаде-
мия. Форумът бе открит от генералния 
секретар на БОК Белчо Горанов и проф. 
Лозан Минев, който ръководи Академията.

Мотото на сесията бе „Съвременни тен-
денции и перспективи за олимпийското 
възпитание и образование“. Тя се явява и 
11-ата такава за учители по физическо въз-
питание и спорт.

Сред основните дискутирани теми бяха: 
„Мястото и ролята на България в разви-
тието на олимпийското движение“, „Ос-
новни насоки и тенденции в развитието 
на олимпийското възпитание и образова-
ние в Европа и България“, „Приносът на На-
ционалната олимпийска академия на БОК за 
развитието на олимпийската идея“, „Олим-
пийското възпитание като педагогически 
проблем в образователната система“, 
„Медиите и олимпийското възпитание“ и 
др. По традиция сесията завърши с лаге-
рен огън и вечер на таланта.
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Олимпийски младежки фестивал 
в Албена
Бъдещите шампиони на България се събраха под знамената на БОК за традиционния 
Олимпийски младежки фестивал от 11 до 13 юни в курортен комплекс „Албена“. Лятното 
издание на форума отбелязва 16-ата си годишнина с участието на над 400 млади талан-
ти в рекордните като брой 11 спорта: бадминтон, баскетбол 3х3, бейзбол 5, брейк, лека 
атлетика, плажен волейбол, плажна борба, плуване, стрийт фитнес, футбол и тенис на 
маса. Амбицията на организаторите е в следващите години фестивалът да се утвърди 
като среща на младите спортни надежди от всички балкански държави.

Фестивалът бе открит от генералния секретар на БОК Белчо Горанов, който поздрави 
участниците и им пожела успех от името на президента на БОК Стефка Костадинова. 
„Този фестивал е за вас, той през годините роди истински шампиони, които днес участ-
ват с успех на олимпиади, на световни и европейски първенства. Желая ви да изживее-
те приятни моменти, да намерите нови приятели и да се насладите на срещите със 
своите връстници по време на фестивала“, каза още Горанов, който е и председател на 
Правната и етична комисия към Световната федерация по борба.

На церемонията присъстваха още Денис Тахиров – мениджър „Спорт“ в „Албена“ АД и Ана-
толи Илиев – председател на асоциация „Спорт в свободното време“ и на „Българската 
спортна федерация за деца и младежи в риск“. Церемонията завърши с атрактивните 
изпълнения на ръководения от Стоян Господинов фолклорен ансамбъл „Добруджа“ и тра-
диционното хоро, което се изви в голямата зала на курорта.

За първи път в програмата на фестивала бяха включени демонстративни изпълнения 
на стрийтфитнес. По този начин БОК откликва на интереса при подрастващите и на 
тенденциите все повече ърбан спортове да бъдат застъпени в програмите на глобал-
ните форуми.

Шестима от младите ни надежди в спорта си тръгнаха с по две титли. В плуването 
това са Боян Кирилов и Даниел Христов от Русе, Ния Василева от Варна и Сияна Койчева 
от Бургас. С по два златни медала са още абсолютните шампиони в плажната борба 
Никола Петров от клуб „Станка Златева“ (Сливен) и Емел Мустафова от клуб „Мадарски 
конник“ (Шумен).

Фестивалът на БОК отново премина под мотото „Да открием олимпийските надежди 
на България“. От основаването си досега тези състезания са били първо сериозно из-
питание за много български спортни надежди, по-късно утвърдили се в националните 
отбори, участвали в младежки олимпийски игри, а част от тях вече и на олимпийски игри. 
Целта на фестивала е да допринася за популяризирането на основните идеали, принципи 
и ценности на олимпизма и разпространяването им сред младото поколение, както и да 
даде възможност за изява на младите спортни таланти.
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Списък на всички медалисти на Олимпийския младежки 
фестивал Албена 2023:

БАДМИНТОН
	 Девойки:
1. �Мелинда Попова/Мария Тренчева 

(Дупница)
2. �Пламена Пенчева/Гергана Христова  

(Първомай)
3. �Цветелина Колева/Димана Георгиева  

(Стара Загора)
	 Юноши:
1. �Стилян Нановски/Васил Банялиев 

(Първомай)
2. �Антон Далов/Божидар Георгиев  

(София и Дупница)
3. �Истилиан Борисов/Крум Никодимов 

(София)

БАСКЕТБОЛ 3х3
	 Девойки:
1. �„Черно море Одесос“ (Варна)
2. �„Дунав Русе 2016“ I тим
3. �„Дунав Русе 2016“ II тим
	 Юноши:
1. �„Светкавица“ (Търговище)
2. �„Шумен“ (Шумен)
3. �„Черно море Тича“ (Варна) 

	 Момчета:
1. Атила Расим („Шумен“)
2. Брандън Георгиев („Добрич“)
3. Стилиян Тодоров („Тангра“, Варна)
	 Юноши:
1. Радослав Илиев („Евър“, Варна)
2. Кристиян Иванов („Шумен“)
3. Дикън Али („Добрич“)

МИНИФУТБОЛ
	 Момчета: 
1. �„Камчиец“ (Дългопол)
2. �„Смядово“
3. �„Спортист 2011“ (Генерал Тошево)  

и „Спортист“ (Генерал Тошево) 

ПЛАЖЕН ВОЛЕЙБОЛ
	 Девойки:
1. �Гавраилова/Иванова („Перун I“, Варна)
2. �Петрова/Изетова („Перун III“, Варна)
3. �Рашкова/Димитрова (ДКС, Варна)
	 Юноши:
1. �Кирчев/Георгиев („Черно море III“, Варна)
2. �Тодоров/Кирилов („Перун I, Варна)
3. �Монев/Стоянов („Черно море II“, Варна) 

ПЛАЖНА БОРБА:
	 Момичета лека категория:
1. �Емел Мустафова („Мадарски конник“, 

Шумен)
2. �Симона Костова („Странджа“, Средец)
3. �Катерина Тотева и Джансу Ивалинова  

(и двете от Странджа Средец)
	 Момичета тежка категория:
1. �Цвета Иванова („Странджа“, Средец)
2. �Тезян Неджати („Мадарски конник“, 

Шумен)
3. �Сехер Исмаил и Неслихан Ндрева  

(„Мадарски конник“, Шумен)
Абсолютна шампионка: Емел Мустафова 
(„Мадарски конник“, Шумен) 
	 Момчета лека категория:
1. �Пресиян Димитров („София“)
2. �Николай Великов („Локомотив“, Варна)
3. �Иван Митев („Локомотив“, Варна) и 

Ивалин Димитров („Добрич“)
	 Момчета тежка категория:
1. �Никола Петров („Станка Златева“, 

Сливен)
2. �Слав Василев („Локомотив“, Пловдив)
3. �Димитър Братов („Бургас“)  

и Фахредин Фахред („Добрич“)
Абсолютен шампион: Никола Петров  
(„Станка Златева“, Сливен) 

БЕЙЗБОЛ 5
1. �„Атлетик“
2. �„Лъвове+Юнак“
3. �„Академик“

БРЕЙК
	 Момичета: 
1. �Ая Краева (A2K)
2. �Жана Владимирова (Jana Dark)
3. �Андрея Видинлиева (Lil A) и  

Симона Желязкова (Buzzy)
	 Момчета:
1. �Николай Кафелов (Thanos)
2. �Александър Александров (A to the X)
3. �Стефан Русев (SideSwipe) и  

Андрей Павлов (Andy)

ЛЕКА АТЛЕТИКА
	 Момичета:
1. �Христина Тодорова („Евър“, Варна)
2. �Елизабет Бойчева („Евър“, Варна)
3. �Рая Петрова („Шумен“)
	 Девойки:
1. �Селда Февзиева („Шумен“)
2. Валентина Иванова („Шумен“)
3. Ивет Дженкова („Добрич“)
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ПЛУВАНЕ
	 Момичета:
	 100 м свободен стил
1. �Сияна Койчева (Бургас)
2. �Неделина Челебиева (Бургас)
3. �Александра Янкова (Варна)
	 100 м гръб
1. �Сияна Койчева (Бургас)
2. �Валентина Машева (Варна)
3. �Неделина Челебиева (Бургас)
	 100 м бруст 
1. �Ния Василева (Варна)
2. �Николета Трифонова (Варна)
3. Велла Клисурова (Варна)
	 100 м бътерфлай
1. Румяна Георгиева (Бургас)
2. Симона Стайкова (Бургас)
3. Александра Янкова (Варна)
	 100 м съчетано
1. �Ния Василева (Варна)
2. �Румяна Георгиева (Бургас)
3. �Симона Стайкова (Бургас) 
	 Момчета:
	 100 м свободен стил
1. �Даниел Христов (Русе)
2. �Петър Наков (Русе)
3. �Валентин Трифонов (Бургас)

	 100 м гръб
1. �Боян Кирилов (Русе)
2. �Шенол Ахмедов (Бургас)
3. �Петър Наков (Русе)
	 100 м бруст
1. �Боян Кирилов (Русе)
2. �Станимир Илиев (Русе)
3. �Кристиян Иванов (Варна)
	 100 м бътерфлай
1. �Даниел Христов (Русе)
2. �Арик Амор (Русе)
3. �Валентин Трифонов (Бургас)
	 100 м съчетано:
1. �Арик Амор (Русе)
2. �Шенол Ахмедов (Бургас)
3. �Станимир Илиев (Русе)

ТЕНИС НА МАСА
	 Девойки:
1. �Цветелина Георгиева („Юнак 2005“, 

Ардино)
2. �Седеля Мутлу („Юнак 2005“, Ардино)
3. �Дамла Хасабова („Две могили“)
	 Юноши: 
1. �Ерен Бекир („Стоянстрой“, Пловдив)
2. �Данаил Димитров („Тетрон“, Плевен)
3. �Славомир Боянович („Кабаков“, Шумен)

Трети Европейски игри в Полша
12 медала спечели България от Третите Европейски игри в Краков-Малополска (Полша), 
които се проведоха от 21 юни до 2 юли. Нашият отбор бе от 113 състезатели и приключи 
с три златни, четири сребърни и пет бронзови медала, което ни отреди 23-то място в 
класирането по медали, като зад нас са държави като Азербайджан, Швеция, Гърция, Бел-
гия и много други. Общо 40 страни спечелиха отличията. 

Най-добре се представиха боксьорите, 
за които залогът бе троен – Европейски 
игри, Европейско първенство и олимпий-
ска квалификация. Заради изключването на 
Международната федерация по бокс от 
Международният олимпийски комитет, 
той определи точно битките в Полша да 
определят част от квотите за Игрите  
в Париж.

България спечели две титли. При мъжете 
натурализираният кубинец Хавиер Ибанес 
(57) разби за златото Хосе Килес (Испания). 
Станимира Петрова (54) взе втора титла 
в кариерата си от Европейски игри, като 
разгроми Лакмариомара Периоц (Румъния) 
във финала. 
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Със сребро завърши Светлана Станева 
(57), която падна в битката за златото с 
1:4 гласа от Амина Зидани (Фр), но и това и 
осигури място в Париж. Йордан Ернандес 
грабна бронз при свръхтежките след загу-
ба от Делишъс Орие (Великобритания).

На косъм от медалите остана Радослав 
Росенов (63,5), след като съдиите предпо-
четоха грузинеца Лаша Гурули на 1/4-финала. 
Рами Киуан (71) бе буквално ограбен срещу 
руснака със сръбски паспорт Вахид Абасов 
и загуби с 2:3 гласа. Кристиян Николов (80) 
падна на 1/16-финал от Габриел Веочич (Хър-
ватия).

При жените Аслахан Мехмедова (60) бе 
спряна на 1/8-финалите от Сара Берам 
(Хърватия), а Златислава Чуканова (50) още 
в първия кръг от Наталия Рок (Полша).

Третата ни титла дойде в бадминтона 
от сестрите Габриела и Стефани Стое-
ви, които още веднъж показаха, че в Европа 
са едни от най-добрите. Във финала те 
разгромиха Дебора Джили и Черил Сейнен 
(Нидерландия) с 2:0 (7, 17).

От останалите състезатели само Ди-
митър Янакиев излезе от групата на 
сингъл-мъже и загуби с 0:2 (-17, -10) от Марк 
Калиджоу (Нидерландия). Интересното е, 
че роденият в София Христо Попов спече-
ли сребро за Франция, като падна само от 
топфаворита Виктор Акселсен (Дания) 
и то с 1:2 (16, -16, -11), а брат му Тома Попов-
младши взе бронз отново за французите.

Христомира Поповска отпадна в групата 
на сингъл-жени. Иван Русев и Илиян Сто-
янов също при двойката мъже, както и 
Илиян Стоянов и Христомира Поповска 
при смесените двойки.

С два медала се прибраха и стрелците. 
Антоанета Костадинова загуби финала 
на 25 метра пистолет от олимпийската 
шампионка Ана Кукараки (Гърция). Втората 
ни представителка Мирослава Минчева 
остана 28-а. Костадинова и Самуил Донков 
грабнаха и бронз при смесените отбори на 
10 метра въздушен пистолет. На същата 
дисциплина при жените Костадинова 
завърши шеста, а Мирослава Минчева бе 
21-а, а Донков – 15-и при мъжете. В бързата 
стрелба с пистолет Стоян Пушков завър-
ши 25-и. 

До финал стигна и Антон Ризов, който 
остана осми на 10 м въздушна пушка. На 50 
м от три позиции той бе 15-и. В ловната 
стрелба Селин Али остана 21-а на трап.

Олимпийската ни шампионка в каратето 
Ивет Горанова този път загуби финала от 
украинката Андежика Терлюга в категория 
до 55 кг. Двете от години си оспорват 
титлите в категорията. Така Ивет взе 
сребро.

Цели три медала грабнаха кикбоксьорите 
ни. Кристина Николова стана втора в 
категория до 50 кг лайтконтакт, като за-
губи само от Тира Барада (Словения). Иван 
Кръстанов взе бронз в категория до 79 кг 
лайтконтакт, а същото отличие взе и 
Александра Димитрова при 52-килограмо-
вите на фулконтакт.

И последното ни отличие спечели Калина 
Бояджиева в олимпийското таекуондо, 
като стана трета в категория над 73 кг 
при жените. На 1/4-финал бяха спрени Лю-
бомир Богданов (54 кг) и Митко Джорджев  
(68 кг), а първите си схватки загубиха  
Божидар Аврамов (63 кг), Калоян Бинев  
(74 кг) и Николет Костова (49 кг).
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Доста интересно решение взе европей-
ската федерация по лека атлетика. Тя 
използва игрите в Полша да направи от-
борните си първенства, които са в три 
дивизии. България зае 11-ото място във 
втора група и запази мястото си в нея с 
298,6 точки. Единственото ни първо мяс-
то взе Тихомир Иванов в скока на височина. 
То дойде с неочаквана подкрепа. Водачът 
на делегацията ни в Полша и президент 
на БОК Стефка Костадинова гледаше до 
треньора му Георги Помашки състеза-
нието. В един момент видя грешки на 
Тихомир и световната рекордьорка при 
жените в тази дисциплина започна да му 
дава наставления.

Второ място взе Иво Балабанов на 3000 м с 
препятствия, като той завърши и трети 
на 5000 м. С трети места в състезанието 
бяха още Божидар Саръбоюков в скока на 
дължина и състезателите на троен скок 
Лъчезар Вълчев и Александра Начева. 

От втора дивизия напред в първа се класи-
раха Унгария, Украйна и Литва, а отпаднаха 
Исландия, Люксембург и Молдова. На тяхно 
място през 2024 г. ще бъдат Ирландия, Ав-
стрия и Израел.

На косъм от медалите остана отборът 
ни на сабя при жените, който загуби малкия 

финал от световната сила Унгария с 35:45. 
Олга Хромова, Йоана Илиева, Белослава Ива-
нова и Ема Нейкова също се представиха на 
ниво и индивидуално, като влязоха в елими-
нациите. На същото оръжие Иван Мандов 
влезе след 32-мата най-добри, Тодор Стой-
чев премина групите, в които отпадна 
Виктор Радев. Добри мачове имаха Михаела 
Стефанова на рапира и Васил Чепишев на 
шпага.

Най-добрият ни състезател Ангел Коди-
нов остана пети във финала на едномест-
но кану на 500 м на игрите. В каяка на съща-
та дистанция Александра Михалашвили 
стана 15-а, а на 200 м отпадна на 1/2-финал. 
Александра и Веселин Вълчов стигнаха 
също 1/2-финал на смесения каяк на 200 м, 
а Вълчов и Ангел Стоянов са 17-и на двойка 
мъже на 500 м.

Смесеният ни отбор в стрелбата с лък 
Иван Банчев – Добромира Данаилова също 
мина пресявките, но загуби с 0:6 от Молдо-
ва в първия кръг на елиминациите. Банчев 
бе 38-и индивидуално, а Данаилова - 40-та.

Два финала записаха и състезателите ни 
по синхронно плуване или както сега се 
нарича артистично. Смесената ни двойка 
Христина Черкезова и Димитър Исаев ос-
тана на седмо място, а дамският ни дует 

Саша Митева – Далия Пенкова остана 
на 12-то място. В скоковете във вода от 
10-метрова кула талантът Цветомир 
Ереминов остана 16-и.

Джудистите ни загубиха от Португалия 
още в първия кръг на отборното състе-
зание с 1:4. Единствената ни победа взе Ге-
орги Граматиков (90) над Диого Луис. Марк 
Христов (73) падна от Жоао Крисостомо, 
Лидия Бръчкова (70) – от Таис Пина, Ирина 
Железарска (+70) – от Каролина Пайва и 
Даниел Дичев (+90) – от Диого Бритес. Така 
Ивелина Илиева (57) и Ана Агулхас не прове-
доха мача си, който бе без значение.

В Полша нямаше как да не се проведе и състезание по ски скок от изкуствена шанца зара-
ди огромната популярност на този спорт в страната. Владимир Зографски записа 15-то 
място на малкия и 35-о на големи трамплин.

България бе представена и в новата разновидност на тениса – падел, която набира ог-
ромна популярност в света, от Кирил Димитров, както и в състезателното катерене, 
новата олимпийска дисциплина от Матей Мицев и Юлия Керемедчиева. В топ 16 на сингъл 
в тениса на маса стигна Нягол Стоянов, но той се състезава за Италия.
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Олимпийската щафета 
финишира пред Френския 
институт 
За първи път факелната щафета за Олимпийския ден и Деня на българския олимпиец 
финишира пред Френския институт на площад „Славейков“ в София. Така на 23 юни преда-
ването на символичния огън се свърза с домакините на следващата олимпиада в Париж. 
Отбелязването на Международния олимпийски ден и Деня на българския олимпиец се ор-
ганизира от Българския олимпийски комитет, Френския институт в България, Фондация 
„София – Европейска столица на спорта“, Националната спортна академия и Национална-
та олимпийска академия.

Факелът потегли малко след 9 часа от Олимпийския образователен център в Национал-
ната спортна академия „Васил Левски“ с представители на олимпийските клубове от 
страната. Заедно със студенти от НСА и ученици, те бяха част от факлоносците на 
символичния олимпийски огън. Той измина 8 километра до центъра на София. Щафетата 
премина последователно по следното трасе през символични за града и българската 
история точки: Националния стадион „Васил Левски“, министерството на младежта и 
спорта, Софийския университет „Климент Охридски“, паметника на Апостола на свобо-
дата Васил Левски, монумента на Вечния огън, Народния театър „Иван Вазов“ до площад 
„Славейков“. 

Огънят бе посрещнат от олимпийската шампионка Здравка Йорданова и трикратната 
олимпийска медалистка Евгения Раданова, в присъствието на кмета на София Йорданка 
Фандъкова, председателя на Българската Паралимпийска асоциация Илия Лалов, съвет-
ника по сътрудничеството и културната дейност, директора на Френския институт 
в България Пиер Колио и декана на Факултет „Спорт“ в НСА проф. Красимир Петков /рек-
тор на НСА от декември 2023/. Пред входа на Френския институт официалните гости 
приветстваха участниците, гостите и зрителите на церемонията.

Веднага след това на специални сетове на площада започнаха демонстрациите по най-
новия олимпийски спорт брейк и по завърналия се в олимпийската програма бейзбол. Зри-
телите видяха спиращи дъха изпълнения на българските брейкъри, които вече могат да 
се похвалят със световна титла при девойките. Коментарът бе на президента на феде-
рацията Калин Калинов. Брейкът е включен в програмата на Олимпийските игри Париж 
2024. Във френската столица следващото лято ще се определят първите в историята 
олимпийски шампиони, а преди 5 години този спорт направи дебют като демонстрати-
вен на младежките олимпийски игри Буенос Айрес 2018.

В специално изградена зона на площада се състоя и демонстрация на новата дисциплина 
бейзбол5, която се практикува все повече в градска среда. Правилата бяха разяснени от 
Ивана Динева, член на техническия комитет по бейзбол5 на Европейската федерация. Най-
добрите български състезатели нагледно показаха тънкостите на тази разновидност 
на бейзбола. Всеки пробва умения в атрактивната дисциплина. За първи път бейзбол5 е 
включен в програмата на младежките олимпийски игри в Дакар през 2026 г. 

В програмата по посрещането на огъня в София бе предвидена и викторина с въпроси, 
свързани с олимпийските игри и с Париж 2024, като наградите за знаещите бяха олим-
пийски сувенири. 
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Европейски младежки 
олимпийски фестивал в Марибор
От 23 до 29 юли в Марибор (Словения) се проведе XVII-ия Европейски младежки олимпийски 
фестивал. На него участваха 3635 спортисти от 48 държави на континента.

България спечели три медала на фестивала. Гимнастикът Йоан Иванов взе титлата 
на успоредка. Радина Величкова остана втора в скока на дължина с 6,09 метра и бе из-
преварена само от унгарката Бори Рашанеги с 6,32 м. Бронз грабна Ирен Саръбоюкова в 
скока на височина със 180 см, като пред нея бяха Ела Обета (Германия) и Валерия Смирнова 
(Естония) с по 183 см.

България записа и няколко призови класира-
ния. Йоан Иванов стана четвърти на халки, 
а с Давид Иванов, Йоан Иванов и Любомир 
Станоев зае същото място и в отборно-
то класиране в спортната гимнастика.

Пети места заеха джудистите Емил Въл-
чев и Надие Жаафар, както и Петя Бозукова 
в тройния скок. Гимнастикът Давид Ива-
нов остана шести на кон с гривни.

Специалистите отбелязаха, че за разлика 
от предишни години, сега България участ-
ва с неголяма делегация и само в три спор-
та на Олимпийския фестивал в Марибор, 
но има по-значими резултати. 

Спортистите ни бяха посрещнати на лети-
щето от генералния секретар на БОК Белчо 
Горанов, който им благодари от името на 
председателя на БОК Стефка Костадинова за 
спечелените отличия и пожела много бъдещи 
успехи на младите ни таланти. Българските 
медалисти и техните треньори бяха поздра-
вени на аерогарата и от проф. Даниела Дашева, 
заместник-министър на младежта и спорта.

Следващото 18-о лятно издание на форума 
ще бъде през 2025 г. в столицата на Репу-
блика Северна Македония Скопие.
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МОК изпрати поканите за Париж
На 27 юли МОК официално изпрати поканите до всички национални олимпийски комитети, 
без руския и беларуския, за участие на Олимпийските игри в Париж. Руските и беларуски-
те спортисти ще бъдат допускани до състезанията след проверка за съответствие 
по стриктни критерии и с неутрален статут. 

Вече 36 години рекордът на 
Стефка Костадинова  
е непокътнат
На 30 август 2024 г. се навършват точно 36 години от едно историческо за България и за 
глобалния спорт събитие – поставянето на непокътнатия и до днес световен рекорд 
209 см на Стефка Костадинова в скока на височина.

По време на II Световното първенство по лека атлетика зрителите по трибуните на 
Олимпийският стадион в Рим и тези пред телевизионните екрани стават свидетели 
на феноменално постижение, което и до днес е недостижимо за никой друг на планетата. 
От тогава до днес никоя жена на света не е скочила повече от Костадинова. Тези 209 см 
в италианската столица са част от удивителната кариера на българката, призната за 
най-великата в историята на тази дисциплина.

Значението на феноменалното постижение се подсилва от факта, че е регистрирано в 
една от дисциплините, маркиращи основата на олимпийския девиз: „По-бързо, по-високо, 
по-силно!“, към който преди две години бе добавено и обединяващото „Заедно“. От край 
време хората изпитват особен интерес към това колко може да скочи човек нависоко, 
колко бързо може да бяга и колко силен може да е… Стефка Костадинова вече 36 години 
притежава отговора на един от тези екзистенциални въпроси за възможностите на 
жените.

Костадинова открай време изтъква, че световният рекорд не е само неин, а принадлежи 
на България. Председателят на БОК напомня, че това върхово за планетата постиже-
ние, а и всичките ѝ успехи са благодарение на хората край нея, на екипа от треньори и 
специалисти, на спортното училище в Пловдив, на клуб „Тракия“, на лекоатлетическата 
федерация, на ръководители и на държавата инвестирала в спорта. И още – благодарение 
на конкуренцията от няколко много класни българки тогава в дисциплината, представи-
телки на прочутата родна школа в скоковете, които „помитаха“ съпернички и рекорди.

„Благодаря за многото поздравления и като отбелязваме годишнината от световния 
рекорд 209 см си пожелавам той да бъде подобрен един ден отново от българка,“ казва 
днес Костадинова.
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Отмениха вторите Световни 
плажни игри
Вторите световни плажни игри на Асоциацията на националните олимпийски коми-
тети /АНОК/, които трябваше да се проведат в Бали, Индонезия от 5 до 12 август бяха 
отменени, поради оттегляне на ангажимента от местния организационен комитет.

Заради много късното решение на органи-
заторите, не бе възможно АНОК да намери 
алтернативен домакин и затова нямаше 
друга възможност освен да отмени Бали 
2023. 

Това бе голяма изненада и разочарование, 
най-вече за спортистите. Както при 
всяко мащабно спортно събитие, имаше 
предизвикателства в подготовката, но 
местните организатори даваха гаранции 
на АНОК, че ще бъдат намерени решения и 
игрите ще продължат по план.

АНОК се извини на националните олимпий-
ски комитети и техните спортисти за 
причиненото неудобство и разочарова-
ние и уведоми, че ще продължи с проекта 
световни плажни игри и намирането на 
домакин.

Първите световни плажни игри на АНОК 
се проведа в Доха, Катар през 2019 и на тях 
Миглена Селишка спечели сребърен медал 
в плажната борба, кат. 70 кг. Успешно се 
представи и Александър Бачев в състеза-
нията на кайт фоал като се нареди чет-
върти в много силна конкуренция.

VIII-а Национална олимпийска 
конференция на БОК 
Гостоприемният родопски град Чепеларе бе домакин на старта на олимпийската учебна 
2023/2024 година в България на 12 септември. 

Конференцията бе посветена на 100-годишнината на Българския олимпийски комитет. 
Тя постави за цел усъвършенстването на сътрудничеството на БОК с образователната 
система, за да се повиши ролята на спорта и състезателната дейност за развитие на 
нравственото възпитание на младежта в училищата. Кметът на Чепеларе Боран Хад-
жиев откри работата на конференцията, а приветствие поднесе началникът на РУО 
Смолян Никола Запрянов.

Генералният секретар на БОК Белчо Горанов връчи почетния медал на БОК на олимпийска-
та вицешампионка от Лондон 2012 Милка Манева и на заелата четвърто място в Нагано 
1998 Павлина Филипова. В двудневния форум участваха 84 учители от цялата страна. 
Програмата му включваше лекционна част, работни дискусии и представяне опита на 
училищата в олимпийската им дейност.
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Весела Лечева в Комисията 
по обществени въпроси и 
корпоративните комуникации 
на МОК
Весела Лечева бе избрана да бъде член на авторитетна комисия към Международния 
олимпийски комитет. Легендата на спортната стрелба вече е част от специалистите, 
които ще отговарят за „Обществените въпроси и корпоративните комуникации“. Бъл-
гарката заслужи престижното признание да е в Комисията заедно с редица светила на 
спорта, науката, изкуството и икономиката, като Пал Шмит, Спирос Капралос, Кристи 
Ковънтри и др.

Основна задача на комисията е „да работи 
по стратегии за предпазване и промоти-
ране на независимостта и неутралитета 
на спорта“. Също така ще съветва относ-
но ролята на спорта и олимпизма в обще-
ството, като принос към целите на ООН 
за устойчиво развитие и мир. Лечева и 
нейните колеги ще препоръчват подходи 
за позициониране на МОК като идеен лидер 
с влияние върху формирането на полити-
ките на международната сцена. Те ще спо-
магат за разработването на стратегии, 
които да позволят визията и мисията на 
МОК в обществото да достигнат до гло-
бална аудитория, в пълно съответствие 
със стратегията „Олимпизъм 365“. Пред-
седател на Комисията е Луис Алберто 
Морено, бивш икономически министър на 
Колумбия и посланик в САЩ.
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Ноември
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Стефка Костадинова обсъди 
с министър Димитър Илиев 
подготовката за Париж
На 9 октомври министърът на младежта и спорта доц. Димитър Илиев проведе среща с 
председателя на БОК Стефка Костадинова.

Двамата обсъдиха подготовката на нашите спортисти за Олимпийските игри в Париж 
догодина и очакваните квоти за най-големия спортен форум.

Илиев и Костадинова бяха категорични, че сътрудничеството между ММС и БОК е на 
много добро ниво, което е от изключително значение за развитието на българския спорт. 

Стефка Костадинова стана 
член на Комисия за култура и 
олимпийско наследство на МОК
По предложение на президента на МОК Томас Бах, Стефка Костадинова, председател на 
БОК, бе утвърдена за член на Комисията на МОК за култура и олимпийско наследство.

Комисията съветва Сесията на МОК, Изпълнителния съвет на МОК и президента на 
МОК относно всички дейности на олимпийското движение, които са свързани с култу-
рата. Тази комисия улеснява взаимодействието между различните културни платформи, 
общности и органи в рамките на олимпийското движение: олимпийски академии, музеи, 
културни центрове на националните олимпийски комитети, изследователски центро-
ве, университети и други признати организации.

Това е голямо признание за личността на Стефка Костадинова, както и за Българския 
олимпийски комитет и за всички дейности, които той осъществява, свързани с култу-
рата, образованието и опазване на олимпийските ценности.
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Стефка Костадинова 
приветства Христо Стоичков 
при откриването на неговата 
„Зала на славата“
Председателят на БОК Стефка Костадинова бе сред официалните гости, приветства-
ли с лично послание Христо Стоичков по време на откриването на неговата „Зала на 
славата“ на 17 ноември. 

Церемонията събра четирима президенти на Република България – Румен Радев, Росен 
Плевнелиев, Георги Първанов и Петър Стоянов, легендите на български спорт Армен 
Назарян, Петър Лесов, Таня Богомилова и др., треньор № 1 на ХХ век Димитър Пенев, 
както и някои от съотборниците на Камата в националния отбор – Красимир Балъков, 
Наско Сираков, Даниел Боримиров, Петър Александров, Радостин Кишишев, Бончо Генчев, 
Пламен Николов и др. Да уважат Стоичков бяха дошли бившият и настоящият кмет на 
София – Йорданка Фандъкова и Васил Терзиев и др.

„За мен е огромна чест да поздравя лично този велик българин. Христо Стоичков е уни-
кален човек, уникален талант и характер. Той винаги е бил с нас, спортистите, живял е 
с нашите успехи и тревоги по време на олимпиади и други големи първенства. Поклон 
пред Стоичков и неговата уникална слава на най-известния по света българин!“, каза Кос-
тадинова в краткото си приветствие.

Сред стотиците присъстващи бе и генералният секретар на БОК Белчо Горанов, както 
и състезатели, треньори, спортни дейци, хора от бизнеса и културата. 

„17 ноември 2023 година за мен вече е като 17 ноември 1993-а! Благодаря на президентите 
Румен Радев, Петър Стоянов, Георги Първанов и Росен Плевнелиев! Благодаря на Стефка 
Костадинова и Димитър Пенев! Благодаря на всички приятели, с които открихме моята 
Зала на славата!“, написа Стоичков във Фейсбук профила си.

На 17 ноември 1993 г. България победи с 2:1 Франция на „Парк де Пренс“ и се класира за све-
товното първенство в САЩ, за да стигне до 1/2-финалите.
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БОК отбеляза 40 години от 
създаването на Националната 
олимпийска академия
В тържествена обстановка на 7 декември в новооткрития Образователен и олимпийски 
център на НСА бе отбелязана 40-годишнината от основаването на Националната олим-
пийска академия (НОА). 

Председателят на Българския олимпийски комитет и член на Комисията на МОК за 
култура и олимпийско наследство Стефка Костадинова поздрави всички участници на 
тържеството. 

Приветствие към присъстващите отправиха и ректорът на НСА професор Николай 
Изов и председателят на НОА проф. Лозан Митев.

С учредяването през 1983 г. на националната олимпийска школа, България става една от 
първите страни (13-та поред), която създава своя академия. Първи председател на НОА 
е проф. Наталия Петрова (1983-1997 г.). Сформиран е съвет на НОА, който включва проф. 
Наталия Петрова, Надежда Лекарска, Румяна Бойчева, Лозан Митев и Васил Гиргинов. Те 
провеждат регулярни заседания и започват да развиват активна обществена дейност. 
В годината на учредяване на НОА се провежда и първата сесия на академията.

Основна мисия на НОА е развитието на 
олимпийското възпитание и образование 
в България чрез провеждането на различни 
форуми, инициативи и програми: годишни 
сесии за студенти, ученици и учители по 
физическо възпитание и спорт, педагоги-
чески конференции, художествени изложби 
и проекти, публицистична и издателска 
дейност, участие и организиране на меж-
дународни прояви, провеждане на спортни 
инициативи, провеждане на културни и 
просветни инициативи.

Преди церемонията беше дадено начало и 
на проекта по програма „Еразъм+ Спорт“ 
„Свържи се с нас – бъди активен“. По този 
проект БОК е водещ заедно със спортни 
организации от Франция, Италия, Слове-
ния и Полша.
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Връчване на наградите на БОК 
заедно със спортните „Икари“
В годината на вековния си юбилей Българският олимпийски комитет връчи традицион-
ните си годишни награди заедно с призовете „Спортен Икар“ за 2023 г. Тържествената 
церемония на 14 декември в гранд хотел „София“ събра олимпийски, световни и европейски 
медалисти, заслужили спортисти, треньори и деятели, журналисти, представители на 
бизнеса и културата. 

Особено внимание фокусираха състезателите, намерили място в годишните номинации 
и класации за запомнящи се постижения в спорта. Най-много призове бяха връчени от 
председателя на Българския олимпийски комитет Стефка Костадинова, председателя 
на Фондация „Български спорт“ Николай Божинов, генералния секретар на БОК Белчо Го-
ранов, председателя на Комисията по въпросите на децата, семейството, младежта и 
спорта в Народното събрание Небие Кабак, председателя на Българския стрелкови съюз 
Весела Лечева, президента на Българската федерация по таекуондо Слави Бинев, ректо-
ра на Национална спортна академия проф. Николай Изов, членовете на УС на Фондация 
„Български спорт“ Сашо Йовков и Пламен Кръстев и др.

„Какво е България? България е и нашите ве-
лики спортисти, най-ярките посланици на 
българщината по света. Изпращаме една 
емоционална и запомняща се година, през 
която БОК чества вековен юбилей. Поздра-
вявам всички, спомогнали за българските 
спортни успехи през 2023-а, преминала за 
мнозина в трудни битки за квоти и в под-
готовка към олимпиадата. Силно вярвам, 
че както бе в Токио, българският спорт ще 
докаже и в Париж, че е жив, жизнен, способен 
да ни донесе нови радости и успехи. С огро-
мна радост отбелязваме, че и тази година 
бе година на младите. Днес тук поздравя-
ваме и нашите заслужили легендарни спор-
тисти и треньори, да са ни живи и здрави! 
Нека си пожелаем през Новата олимпийска 
2024 година българският спорт да ни доне-
се много поводи за гордост, за национално 
самочувствие. И също – да чуем поне някол-
ко пъти българския химн в Париж“, заяви в 
емоционалното си слово Стефка Костади-
нова, преди да пожелае весели празници.

На церемонията БОК отличи медалисти-
те от Европейските игри в Полша и от 
Младежкия олимпийски фестивал в Мари-
бор Станимира Петрова, Светлана Каме-
нова, Хавиер Ибанез Диас, Йордан Морехон, 
Габриела и Стефани Стоеви, Кристина 
Николова, Александра Димитрова, Иван 
Кръстанов, Самуил Донков, Калина Бояджи-
ева, Ирен Саръбоюкова, Радина Величкова, 
Йоан Димитров и техните треньори 
Борислав Георгиев, Петя Неделчева, Иван 
Георгиев, Пламен Трънски, Димитър Карам-
филов и Ива Пранджева с медал „100 години 
БОК“, а Ивет Горанова и Антоанета Кос-
тадинова бяха наградени с монета „100 го-
дини БОК“. Гимнастикът Йоан Димитров 
получи и картина от българския художник 
Владимир Николов, който живее и работи 
във Франция.
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Същевременно БОК награди олимпийски медалисти по повод навършване на кръгли го-
дишнини през 2023 г., сред които олимпийските шампиони Румяна Нейкова и Таню Киря-
ков, Йордан Йовчев, Виолета Нинова, Стефка Мадина, Гиргина Скарлатова, Неделчо Колев, 
Павел Павлов, Трендафил Стойчев, Искра Велинова, Георги Станков, Рени Йорданова и др. 
Сред отличените спортни юбиляри бяха и Илияна Раева, Камелия Игнатова, проф. Лозан 
Митев, Верка Алексиева, Юри Алкалай и др. 

С медал „Спортът за един мирен свят“ бяха наградени режисьорът на документален 
филм „В името на БОГ Ръгби“ Васил Върбанов, спортният журналист Красимир Минев и 
режисьорът на документалния филм „Отвъд спорта“ Нели Бенова.

Традиционният Приз за „Етика, олимпийско образование и възпитание Надежда Лекарска“, 
за своя принос в дейността на Националната олимпийска академия и разпространява-
не на олимпийските ценности се присъжда на Емилия Витанова, деятел на Национална 
олимпийска академия и преподавател в НСА „Васил Левски“.

На церемонията бяха връчени и призовете „Спортен Икар“ на Фондация „Български спорт“ 
за 2023 г. Ето кои заслужиха призовете в отделните категории:

Млад и талантлив спортист: Божидар 
Саръбоюков (лека атлетика) и Калина Боя-
джиева (таекуондо и кикбокс);

За заслуги: Ивет Горанова (олимпийско ка-
рате), Радослав Росенов (бокс), Симеон Ни-
колов (волейбол), Боряна Калейн (художест-
вена гимнастика), Панайот Димитров 
(борба) и Иван Хърков (самбо);

Пробив в световния спорт: Йоана Георгие-
ва (кану-каяк);

Достойно представяне: Алберт Попов 
(ски-алпийски дисциплини);

Впечатляващо представяне: Александър 
Везенков (баскетбол) и Йоана Илиева  
(фехтовка);
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Шампионско дълголетие: Антоанета Кос-
тадинова (спортна стрелба);

Отбор на годината: Женски национален 
отбор по шахмат, станал европейски 
отборен шампион. Те бяха наградени от 
председателя на Комисията по въпроси-
те на децата, семейството, младежта 
и спорта в Народното събрание Небие 
Кабак и получиха специални подаръци от 
фирма „Графус“.

Носител на „Спортен Икар“: Петър Мицин, 
който е първият българин със световен 
рекорд в плуването, след като подобри 
върховото постижение на 400 м свободен 
стил за юноши. Освен това Петър завоюва 
четири континентални титли, като е и 
първият роден състезател с три медала 
от един шампионат, постигнати на Све-
товното първенство в израелския град 
Нетания. Мицин е с две олимпийски квоти 
за игрите в Париж догодина.

Младежките олимпийски игри и 
принципите на Олимпизма

На по-късен етап тази идея се развива 
от МОК, като се създават младежките 
олимпийски игри (МОИ). Несъмнено, МОИ 
представляват значителен ангажимент 
на МОК с който ясно се подкрепя модер-
ните тенденции на спортната култура, 
както и разширяване на международното 
сътрудничество. Това дава допълнителни 
възможности за изява на млади таланти, 
както и да ги възпитава и вдъхновява за 
бъдещи спортни успехи.

Лилия Пандурова

През последните десетилетия динамичните промени в развитието на спорта бяха 
осъществени в една сложна и противоречива среда. Предизвикателствата определиха 
нуждата от широкообхватни реформи на международното олимпийско движение. Важно 
значение за осъществяването на положителните промени има Международният олим-
пийски комитет (МОК), който предприе серия от изменения в регламентите на Олим-
пийското движение, но и въвеждане на новости. Главната цел на тези промени е насочена 
към опазване ценностите на спорта за младите. МОК се стреми да намери нови пътища 
и близост с младежта чрез организирането на нов тип международни спортни изяви, в 
които идеите на Олимпизма да се изявяват и развиват в едно, да достигнат до повече 
млади хора.

Интересно е да се отбележи, че още през 20 век Българския олимпийски комитет прави 
предложение за иновации в спортно-състезателните изяви за младите спортисти, 
като предлага идеята за провеждане на Европейски спортни фестивали. Европейските 
олимпийски комитети (ЕОК) подкрепя идеята и по-късно прераства в един проект за 
провеждане на младежки олимпийски фестивали. Жак Рог, президент на ЕНОК/ЕОК по 
това време се счита за техен създател. Така една универсална идея, разработена през 
1980 г. от БОК, се реализира като едно мулти-спортно събитие в Европа в края на ХХ век. 
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Действията на МОК са насочени да защи-
тават и популяризират хуманните цен-
ности на Олимпизма. Тези действия нами-
рат своето изражение в цялостния модел 
на подготовка и провеждане на летните и 
зимните издания на Младежки олимпийски 
игри. На първо място се поставя задачата 
за създаване на атмосфера, в която доми-
ниращо значение има както спортно със-
тезателния принцип, така и свободното 
общуване между състезателите. В тази 
връзка се разширява обема на културно-
образователните инициативи, които 
ангажират както домакините, така и 
националните олимпийски комитети да 
подготвят и представят изложби, филми 
и други образователни прояви. В състе-
зателната спортна програма се експе-
риментират нови форми като например 
смесени отбори по пол и нации, включване 

на нови, практикувани от младите спор-
тове, дисциплини и изпитания, както и 
експериментиране в състезателните и 
организационни регламенти.

Разбира се, едно от големите предизвика-
телства в концепцията на младежките 
Олимпийски игри е фокусирането на изя-
вите във възрастта 15-18 г. Става дума 
за формиране на мотивационни фактори 
на талантливите състезатели, така 
необходимо от морално-психологическа 
гледна точка в подкрепата на цялостно-
то изграждане на спортиста в неговата 
състезателна кариера. Именно това е 
потенциала за разгръщане на подобен тип 
състезателни изяви на национално и реги-
онално равнище, което ще обхване много 
по-широк брой млади спортисти. 

Не по-малко важен фактор с принос в 
международното Олимпийско движение 
е подготовката и формирането на ор-
ганизационен опит в младото поколение 
спортни представители определяни като 
младежки посланици на игрите. Тази форму-
ла дава възможности на НОК да подбират 
талантливи млади лидери за бъдещата 
дейност на национално и международно 
равнище.

От Първите младежки олимпийски игри 
Сингапур 2010 и първите зимни МОИ Ин-
сбрук 2012, до навечерието на Зимните 
младежки олимпийски игри Гангуон 2024, 
концепцията за провеждането на тази 
голяма спортна изява за младите търпи 
бързо развитие, както в организационно-
административно, така и в съдържателно 
отношение. 

Най-голямото предизвикателство бе 
COVID кризата, която доведе и до отмяна 
на Летните младежки олимпийски игри Да-
кар 2022, които ще се проведат през 2026 г., 
за първи път на Африканския континент.

Динамиката на броя участници, дисципли-
ни и прояви на Младежките летни и зимни 
Олимпийски игри разкрива значителния 
мащаб на тяхното провеждане, което по 
същество е сериозен ангажимент към до-
макините, които трябва да притежават 
значителен капацитет (да имат изграде-
ни спортни съоръжения) сравним по свое-
то естество с провеждането на големи 
международни събития.
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Така например и в летните и зимните изяви се установява значителния брой участва-
щи 204 - 206 НОК, между 3500 и 4000 спортисти, около 1500 представители на медиите, 
значително присъствие на спортни ръководители и длъжностни лица: 1700-1900, от 201 
до 239 изпитания/дисциплини по 25 до 32 спортове в летните Младежки олимпийски игри. 
Статистиката съответно за зимните Младежки олимпийски игри също така разкрива 
мащабите и характера на проявите: Участие от 69 до 78 НОК, с над 1000 състезатели в 
първите и 1872 в Лозана през 2020 г., които се изявяват в 63-81 изпитания/дисциплини по 
7-8 спорта, с присъствие на над 600 длъжностни лица и организатори и над 900 предста-
вители на медиите. 

В бъдеще несъмнено се очаква спортните организации на национално и регионално рав-
нище да включват МОИ в програмите си за подготовка следвайки насоките на МОК към 
националните олимпийски комитети. Именно това определя важната и координираща 
роля на НОК в осъществяването на тези реформи и тенденции. 

Трябва да отбележим, че Българският олимпийски комитет има значителен експертен 
потенциал основан на традициите в дейността на комитета, както и в организиране-
то на националните младежки олимпийски фестивали, каквито са тези в Албена – летни 
спортове и Чепеларе – зимни спортове. Този натрупан опит в подготовката на млади 
спортни таланти, треньори, както и за самите организатори спомага за съставянето 
и развитието на програми насочени към насърчаване и утвърждаване на нови спортни 
модели. В бъдеще от огромно значение е развитието на програмите и политиките на 
националните спортни федерации насочени към осъществяване на проекти и програ-
ми свързани с подготовката и изграждането на ново поколение състезатели, които да 
притежават потенциала и опита, чрез който да се превърнат в истински посланици на 
Олимпийската идея основана на хуманизма, етиката и справедливостта в младежките 
общности както в спорта, така и в обществото.
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